
r- a  k ć  w

. r . .  ■' "JS i paetfosw •
i ■' • ■ ■ tnpbir.oiia ryczałtem.? L w ó w ,  n e t i z . e i a  14  s t y c z n ia  1 9 3 4 f« ok 124

GAZETA LWOWSKA
w yc h o d zi codziennie rano

Ceny prenumeraty we Lwowie:
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J C E N A
NUMERU

20 gr.

Ceny ogłoszeń>
Za 1 wler** milimetr. (6>(, cm. szer.i w iw yK iycn  ogttis - 
n la d i gr. N ,  w n id e s łin e m  i w nekrologach g r. u ,  
w kron ice, repertuar, d r lt ł  gospodarczy, ra sk i w lekście 
_ r . Ii, pod nagłówkiem na pierwszei s tron ic ał. ! • - .  Z i 
jedno słow o w drobnych ogłoszen iach gr. 10, kupne 
i Sprzedał s łow o g r .  11, m atrymonialne, karcer", n-Cenrle. 
prywatne słow o gr. 10, d is  p o szu ku ją cy ch  p ra cy  g r. ł .  
Z zastrze len iem  m iejsc i s  p rc  ? .'C ran : v  so r a- tei

G O  S I Ę  D Z I E J E  W  R U M U M J I I
(Od w łasnego korespondenta),

Bukareszt, 10 stycznia.

Niedawno doszedł nas tu artykiit 
-•a.se p. t. „K ryzys polityczny w Rii- 
•unii!.ii“ . Dawał on syntezę sytuacji 
rumuńskiej bardzo trafna, aczfcalwtok 
ngółiiikową. Nic to jednak dziwnego. 
i"o -/daleka w szczegółacli stosunków 
tutejszych istotnie trudno się wyrozu
mieć. Jest to ogromna plątanina. P'lą- 
laniim. na którą składa się pogmatwa
nie czynników -wewnętrznych i ze
wnętrznych praw e w  iednak;m stooip- 
niii. Zabójstwo premiera Duci uwidocr. 
ii'ło prawdę, która oczywiście nie była 

: ze znaczona dla zagranicy. Pro f#ro 
externo w ysyła  sie rrrn ej iub więcej 
.łaJkie ,.koinimkaty“ . Polska jest 
byt jednak zainteresowana w  pomyśl 

nr mi rozwodu i normalnej egzystencji 
''iimunii, by mogła zadowolić sie ko 
munikatami.

Zamach na premjcra Duca jest oczy-- 
wiście zbrodnią i ty'ko zbrodnią, bud/ą 
cą oburzenie i odrazę. W  całej pnastc 
europejskiej znalazło sie jedno zdaje 
::LC ty(ho p:smo, „Coriiero dtlla Sera“ . 
które fakt ów  starało s-ę wybiel ć a 
przynajmniej go usprawiedliwić. W y 
bryk ten faszystowskiej gazety w yw o 
tał w  Bukareszcie odruch oburzenia. 
Jednak pod katem widzenia polityki rn 
muńskiej i ładu wewnętrznego godne 
zastanowienia było ł pozostało tto, 
jakie zbrodnie zrodziło.

Tto owe niesłuszn e w  samej rzeczy 
nazwano „hitleryzmem14. „Żelazna 
!’.wiardja“ to nie hitlerowcy. Żelazna 
".wardja iest liczna, hitlerowców —  
niewielu, równie jak i faszystów a tak
ic wprost   antysemitów. Żelazna
-wardja tto bądź co bądź ruch idejowy, 
Ogarnął on dobre kilkadziesiąt pro
cent akademików w  Trzech uniwersy
tetach, szczególniej w Chij (Kkmsen 
burgu), gdzie prawie cała młodzież 
uniwersytecka należy do tej politycz
nej sekty. Jest to klan nawskróś nacjo 
nalistyczny. ale mający pewne opar
cie w  smutnej rzeczywistości. Jest to, 
,'ak pisał ści-e słusznie, ruch w p ierw 
szej Unji anty liberalny, w  drugiej —. 
antyfrancuski. Antyżydowski —  na do 
datek. Czystych antysemitów jest gorsf 
ka szczupła, prowadzona Przez Cusę, 
■ówipie jak czystych faszystów rumuń
skich, którym przewodzi zdolny poeta 
Oktawian Goga. pozostający w  bezpo
średnich stosunkach z Rzymem. Tak 

Iti-Herowcy, są oczywiście ekspo
zyturą Berlina i włóczą się tam „ad li* 
mima apostolonim44, przywożąc te I o- 
w e wskazania. Te trzy ugrupowania 
stanowią ..Gwardii żelaznej44 ;akgdybv 
oficyny.

Na czele właściwego jej frontu sto: 
fanatyczny Zelea Codreamu, wódz istot 
ny obozu, i gen. Cantacuzem. osobi
stość niepoważna, coś w  rodzaju da
wnych reakcjonistów rosyjskich. Skąd 
się wzięła żelazna gwardia? Z rozgry 
wek partyjnych przedewszystkiem. 
Umożliwiło istn enie jej to wszystko 
co w  Rumunii jest nnfylibe.-alne t. j. 
co zwalcza stronnictwo liberalne i
nolitykę wewnętrzną j zewnętrzną. 
Gdy po upndku rządu chłopskiego Ma
nia i Wayda - W oyew ody, liberałowie, 
w masie narodu niepopularni, znowu do i

szJi do w ładzy —  .żefazna gwardja4 
zaczęła pobrzękiwać bronią...

Rozwiązano ją na życzenie bynaj- 
inn ej nie ś. p. Duci, ale Titulesco, bę
dącego nmikategoryczpiejszym rzeczni 
kem  programu „liberałów**... Sfeiry 
wyższe od rozw iązan i tego jednak 
umyły ręcę. To bardzo charakterystycz 
ne, oświetla bowiem stosunki rumuń

skie w sposób swoisty. Rozwiązanie 
..Żelaznej gwardii** wpędziło ją pod 
ziemię i dziiś jest ona trudniejszą <1<> 
rozbicia, chociaż tysiące członków jej 
siedzą już w  więzieniu.

„Żelaznu gwardja'4 n e jest bynaj
mniej tak obojętna masom jak
by się zdawać mogło. Albowiem: 1) 
reprezentuje ona kierunek am-typarla-

24-godzinny lot eskadry U. S. A .
(1 elefonem od nasceao korespondenta)

Warszawa, 12 stycznia. (Sz) Z No
wego Jorku donoszą: W czoraj o godz. 
nie 23 min. 52 według czasu środkowo 
europejskiego wylądowała w Honolu
lu eskadra, złożona z 6 hydroplanów 
amerykańskich, które wyleciały z San 
Francisco. Trasę 3.360 km przebyły 
hydroplany w ciągu 24 godz. i 19 min.

v% ajskie większą ilość hydroplanów. 
Lplnicy opowiadają, że największym 
ich kłopotem w czasie lotu była nie
możność palenia. To też po wylądowa 
niu lotnicy przedewszystkiem zapalili 
cygara i papierosy.

Lądowanie odbyło się bez żadnego 
incydentu. Tłumy, które oczekiwały

Dowódca eskadry Mac Gimis o- j pmvbycia eskadry, przerwały kordo- 
świadczył po wylądowaniu, iż lor ten tiy policji i urządziły o-wactę na cześć
dowodzi, że Stany Zjednoczone zaw
sze bęJą mogły wysłać na wyspy Ha-

lotników

Tani węgiel poiski w  A r g ljL
Londyn, 12 stycznia. (P A T ) Cała pra 

sa londyńska podnosi alarm z powodu 
przybycia do Londynu ładunku węgla 
polskiego w  ilości 1.600 tonu. Dzienni
ki podają, że ceny dostarczonego wę
gla polskiego do londyńskich doków

nad Tamiza są o 1 szyling i 10 pensów 
niższe, niż ceny węgla angielskiego. 
Prasa domaga się od rządu ochrony 
przed groźną konkurencją węgla pol
skiego na terenie samej Anglji.

Hitlerowskie bomby w  kulach z  gliny.
Wiedeń. 12 stycznia. (P A T ). Akcja 

tororystyczna narodowych socjalistów 
me ustaje. W czoraj wieczorem e-ksplo 
uował saereg petard, raniąc ciężko 
jednego policjanta. Aresztowano 9 o- 
sób. Po południu jeden z urzędników 
policji znalazł nad kanałem Dunaju 
dwie kule z gliny, owinięte w płótno. 
Jedna eksplodowała na strażnicy poli

cji, obrywając wszystkie palce inspe
ktorowi.

Nad kanałem znaleziono jeszcze kil
ka takich kul. Aresztowane wybitnych 
przywódców austriackich narodowych 
socjalistów jak Trauenfelda i Klima. 
Będą °ni zesłani do obozy karnego w 
Wallersdorf.

Wyniki rewizji w konsysłorzu
ce rkw i p ra w o s ła w n e j.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 12 stycznia. (Sz) Jak już 
donosiliśmy, wczoraj rano do gmachu 
'netropolji prawosławnej na Pradze, 
gdzie mieści się konsystorz prawosław
ny, wkroczyły władze prokuratorskie 
w asyście policji celem dokonania re
wizji i zbadania atków rozwodowych, 
udzielanych na podstawie prawa ka
nonicznego cerkwi prawosławnej. Pro 
kurator polecił funkcjonariuszom poli
cji nie wypuszczać z gmachu nikogo 
bez pozwolenia, poczein zaczęło się 
przeglądanie aktów i przesłuchiwanie 
personalu konsystorza.

Po kilkugodzinnej rewizji opieczęto
wano akta kościoła narodowego, któ

ry, jak wiadomo, przed kilku laty w 
celu legalizacji praktyk rozwodowych 
poddał się jurysdykcji cerkwi prawo
sławnej. Pozatem zabrano akta innych 
piaw rozwodowych celem skrupulat
nego zbadania dowodów i postępowa- I 
nta sądu duchownego.

Dowiadujemy się, że władze cerkwi 
prawosławnej nie dotrzymały przyrze 
czenia, i ż  do czasu ukończenia śledz
twa nie będą udzielały rozwodów ani 
też przyjmować nie będą w tej spra- 

. wie żadnych podań. Sprawy znając- 
* wały się w toku i  były rozpatrywane 

przez konsystorz.

tiientarny. 2) antyżydowski j 3) w y 
zwoleńczy w  stosunku do uzałeżntoiiW 
ocl Zachodu.

Parlamentarnie rządy są w Rumu 
nji takimi z  formy tylko, ale to mir 
przeszkadza, że mają wszystkie wa 
dy rządów pa* tylnych. Szczególniej 
gdy n steru nie stoją ludzie z Siedmio 
grodu, tej najzdrowszej moradiię czę
ści zjednoczonego Państwa. Śród libe
rałów jest rzeczy niezdrowych nuema- 
’o j walka z  tern bardzo trudna. W 
kraju, liberałów popierają mało użytecz 
ni' i aspołeczni żydzi, a zza granicy blr. 
gosławi im Francja, rękoma nie za
wsze dość iimiejętnenu poJitypeiińc. 
Trzeba dodać, iż Francja jest generał- 
nym wierzycielem Rumun.if i ze doslui 
cza jej bezu-staalai wszystkiego, na cv 
społeczeństwa właściwie wcah 
nic stać. Ale w Bukareszcie szczególnie 
panuję szalone życie nad stan. Na Ca- 
leu Victoriei, w oknach magazynów 
jest wszystko, co przed tygodniem »■ 
kazało się na rue de la Paix... Poza 
tern Francja jest wogóie główną do- 
sluwczyuią RunumM i robi na tem do
lne interesy. Biorą vv nicli udział ży
dzi i łiberatowie. Rezultat: Przy budżc 
c-ie, wynoszącym trochę więcej niźl 
miljard złotych Rumunia powona spł.i 
cać Francji rocznie około zł. 300 milio
nów... Cyfra ta mówi sania za sielnic.

Milion żydów  rumuńskich nie ma 
wiec w kraju tym zdrowego podłoża 
tWii swo-iej egzystencji. I to sprzyja 
wybuchom fizjologicznego nacjomiL- 
Ziiiu. N e mniej zapewne też iak:. ii 
głośna pani Lupescu jest żydówką.

W  lelkiem sAizęś-aiem dla Rumunii 
Ijyla reforma rolna, kładąca kres laty- 
fimdiom. Mimo to chłop rumuński, choć 
N.vty, jest ubogi j zazdrośnie spogiłąda 
ii« wybrańców fortuny. Nie można po- 
wiedzieć więc, żeby stanowił on ma- 
terjał równowagi spoleczoej. Podnie
cić go nietrudno. Pozatem są sprawy 
'.Kirodowościiowę zajątrzone. W  Tran- 
sylwauji jest 1 i pół miljona węgrów 
i 600 tysięcy niemaów. To  kąsek nie
łatwy do strawienia. L iczyć na trwały 
spokój wewnętrzny w  tych warun
kach niemożna. Nic więc dziwnego, 
wydział bezpieczeństwa był dotych
czas bezpośrednio podległy monarsze. 
Liberałów"e po zabójstwie w  Sina 
wcielili go do resortów rządowych 
Czy to będzie lepiej —  zobaczymy. 
Narazie dobre wrażenie zrobiło u11 
wszystkich powierzenie przewodnic
twa w Gabneaie p. Tatarescu. Czło 
wiek to bez zarzutu. Któż w ie jednak, 
zali nie będzie on musiał tak jak ś. P 
Duca schylić głow y przed rumuńskim 
Metlernichein —  ponownym kierowni
kiem spraw zagrańćznyck Titulescti.
J en zaś dila nas polaków ma te g łó 
wną zailetę, że reprezentuje front an
ty rewizjonistyczny, pod cz-em co do 
Ruiinunji, jak zresztą zdaje sie i co do 
całej Małej Ententy, rozumieć najeży

głównie amtyrewizjonizm w  stosunku 
do... Węgier.

Jak ułożą się sprawy wewnętrzne w 
Rumunji w  najblższej przyszłości, nie 
■wiadomo —  istnie.a jednak obawy, i i  
zlikwidowanie f, zw. prądów ekstremi
stycznych wcałe nie będzie łatwe.

peregriuus.
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Z  D N I ® .

DZIŚ POSIEDZENIE KO M ITETU  
EKONOMICZNEGO.

(Telefonem od nas^eso korespondenta!

W arszawa. 12 stycznia. (Sz.) W  so
botę 13 b. m. pod przewodnictwem p. 
Premiera Janusza Jędrzejewicza odbę
dzie sie posiedzenie Komitetu Ekono
micznego Ministrów, «a  którem rozpa
trywane będą ostatnio prowadzone 
prace w  Rządzie, dotyczące planu ro
bót inwestycyjnych, jakie rozpocząć 
sie maią z wiosną r. b.

W  PO NIED ZIAŁEK WRĘCZENIE 
NAG RO D Y LITERACK IEJ

(Telefonep od naszego korespondenta.)

W arszawa. 12 stycznia. (Sz.) W  Po
niedziałek odbędzie się w  Prezydium 
Rady Ministrów uroczystość w ręcze
nia przez Premjera Janusza Jędrzeje
wicza państwowej nagrody literackiej 
togoroaznej laureatce p. Marji Dąbrów 
:rk'iej,

P ISM O  PO SŁA  DURO. 
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa. 12 stycznia. (Sz.) Poseł 
Jan Duro, który wystąpi! zc Stronmii- 
ctwa Ludowego, specjalnem pismem 
zwrócił się z prośba o przyjęcie go w  
poczet członków klubu RBW R.

Układanie nowych I st płacy.
W arszawa. 12 stycznia. (Sz.) W  u- 

izędach państwowych rozpoczęło się 
układanie nowych kst płacy, przysto
sowanych do ostatniego rozporządze
nia Prezydenta Rzplitcj o zaszeregowa 
udu urzędników do nowych grup upo
sażeniowych.

Poranek utworów Brahmsa.
Lwowskie Konserwatorium Muz. im. 

Karola Szymanowskiego urządzą 
niedzielę dnia 14 b. m. o  godz. 12 w  
Sali Galie Kasy Oszczędności (Jagiel
lońska 1) Poranek utworów Brahmsa, 
ae współudzałem uczniów z klas prof 
er. Marka Bauera (skrzypce), Zborne 
wa Drzewieckiego (fortepian), Antonie 
go Rudnickiego (klasa operowa'. Eleo 
nory Tatarczuchowej i Lidjj Ulachano 
wej (śp ew  solowy). W  programie 
Prócz solowych utworów tortepiano- 
wych i pieśni, rzadko gryw any Kwar
tet sm yczkowy c-mo!l, Sonata na fo r
tepian i skrzypce A-dur i przepiękne 
„W alce MTosne“ ) ,((Liebes!'iede'wal- 
zer“  op. 52). Produkcje poprzedź' pre
lekcja pfof. .dr. Seweryna Barbaga.

Koncert kompozytorów 
lwowskich.

Pod  łem mianem odbędzie się w  po
niedziałek 15 b. m. w sali Pol. Tow . 
Muzycznego W ieczór, poświęcony w y 
łącznie twórczości lwowskich muzy
ków. Pierwsza tego rodzaju impreza 
ma na celu zapoznać muzykalną pu
bliczność naszą zc alym szeregiem wy 
bitnych i interesujących indywidualno
ści, z których kilka zna już zagranica 
lepiej, niż miasto rodzinne. Z natury 
takiego przedsięwzięcia wynika w iel
ka różnorodność form, gatunków i sty 
16 w za równa twórczych, jak i od
twórczych, tak żc już przez to samo 
W ieczór zapowiada się nader intere
sująco.

Usłyszym y więc: Kwartet smyczko
w y A. Rudnickiego, oparty wybitnie o  
folklor (wykonawcy: pp. dr. M. Bauer, 
Mim,d, Priwes i Schmar). Nastęnpyni 
punktem programu będzie Scnata wio
lonczelowa S. Barbaga, którą zagrają 
pp. D. Danczowski (wiolonczela) i dr. 
E. Stciiiberger (fortepian). Szereg peł
nych liryzmów pieśni A. Sołtysa od
śpiewają pp. Cywińska i Hal:ńska. 
Przekrój twórczości fortepianowej J. 
Koffleira da E. Steuerman. Na za,koń
czenie usłyszymy „Symofnję dziecię- 
cą“ R. Palestrą w  wykonaniu zespołu 
dętego pod batuta kompozytora..

Nowe wystąpienie Mussoliniego
w  obronie zb ro je ń  niem ieckich.

LOndyu, 12 stycznia. (P A T ) „Daily
Mail“  ogłasza dziś w yw iad z  Mussoli- 
uim, w którym włoski dyktator popie
ra żądania niemieckie w  kwestii zbro
jeń.

Mussolhii oświadczył m. in.: Niemcy 
w yraziły  swą gotowość wyrzeczenia 
się aeroplanów do bombardowania i 
dział o większym kalibrze niż 6 cali, 
oraz czo łgów  większych n;ż 16-tonno- 
we, ale żądają oni tej broni defensyw
ne], której żaden naród europejski nie

' ma zamiaru się wyrzec. Ponieważ ino 
raliie podstawy Niemiec do równo- 
uprąwinicuia zostały przez mocarstwa 

i zachodnie uznane, niemożliwem jest 
| zaprzeczyć słuszności żądań niemiec

kich co do zaopatrzenia s,ię w  broń 
defenzywną.

I Mussolini zapewnił .K ę p n ie  swego 
rozmówcę, że wysuwając plan refor
my L igi Narodów, bynajmniej nie miał 

i zamiaru ograniczać praw mniejszy cli 
1 państw.

Kto dgży do przewrotu w Kłajpedzie
Moskwa, 12 stycznia. (P A T ) Konicu 

tując komunikat niemieckiego biura Lu 
formacyjnego w  sprawie Kłajpedy — 
„Izw iestia“  stwierdza, że musi to w y 
wołać zaniepokojenie, zwłaszcza że 
jednocześnie nadeszła wiadomość o 
koncentracji specjalnej brygady sztur
m owców nar.-socjalis ty stycznych w  
Kłajpedzie. Litwa nie jest bynajmniej 
zainteresowana w jakmkolwiek zainu 
liuc stanu. Przypisując L itw ie podobne 
fantastyczne zamiary, Niemcy zmie

rzają niewątpliwie do innych celów. 
Jeżeli na terytorjum Kłajpedy dojdzie 
do krwawych zajść, tę: odpowiedzial
ność za to spadnie na tych, którzy zaj

| ścia te przygotowują, 
j Berlin, 12 stycznia. (P A T ) Z Kowna 
! donoszą: Litewska agencja telegraficz- 
' na stwierdza kategorycznie, że pogło

ski o nowych repres. ich w  Kłajpedzie, 
Icfóre Litwini rzekomo zamierzali za 
stosować wn ajbliższych dniach, są 

‘ bezpodstawne.

Budżet Min. Komunikacji.
D e b a ta  w K om isji s e jm o w e j.

Warszawa. 12 stycznia. (P A T ). Na 
porządku dziennym dzis ejs/.ego posie
dzenia sejmowej komisji budżetowej 
znalazł się preliminarz budżetu Mini
sterstwa Komunikacji.

Referent budżetu poseł Starzał; 
wskazał na stałą tendencję zniżkową. 
Zmniejszenie wydatków osobowych i 
inwestycyjnych jest już nic mużiiwe. 
Roboty w  zakresie budowli wodnych, 
dróg lądowych i wodnych mają chara 
lcter przeważnie konserwacyjny. W  
ubiegłym roku budżetowym wyniki go 
spodarki były znacznie korzystniejsze. 
Nadwyżka eksploatacyjna w yraża się 
sumą 34,329.700 zl.

Na przyszły rok budżetowy przewi
duje się zmniejszenie etatów o 5.607 
pracowników, jak również zastosowa- 
nie metody ogranłczen!a dnła pracy 
dla pewnycn pracowników. W  prze
ciwnym bowiem razie zachodziłaby 
konieczność zw ol"ien :a 12.000 pracow
ników. Duże oszczędności osiągnięto 
dzięki przeniesieniu dyrekcji kolejowej 
z  Gdańska do Torunia. Mówca wska
zuje na podwyższenie się budżetu emu 
rytów.

P rzew óz towarów  w ykazał tenden
cję wzrostu. Zanotowano poprawę w 
dziedzinie komunikacji pasażerskiej
przez ulepszenie połączeń, przyspie
szenia biegu pociągów i skrócenia czasu 
post o/ów. Stan torów jest dobry. Ko
nieczna jest jednak ich renowacja. W  
zakresie polityki taryfowej referent 
wita z zadowoleniem korzystne nosunię 
da  Ministerstwa.

Mnie Pan  j
nie przekona, jestem konserwatywny, ku I 
pujg stale wszelkie najlepsze kosmetyk!, 
artykuły cumo we i t. p tylko w perfume. | 
riach S. E H ) ER A Sykstuska 7. lub Ko 1

per.uika 15 a

Z  Zaałą r a  Naftowego.
Borysław. 12 stycznia. W  miesiącu 

grudniu 1933 r. w  borysławskieiti za
głębiu naftoweiu wydobyto ogółem 
2221 wagonów i 6.411 kg. ropy, z cze 
go przez tłoczenie L-my Petrolea prze 
l toczono 1840 wagonów t 5.734 klg. ro
py, przez tłocznie f-my Galicja 249 wa 
gonów i 6.531 kg., przez tłocznie f-my 
Slatidart Nobel 137 wagonów i 4.046 
kg. ropy. (P A T ).

Wznowienie rokowań 
z  Czechosłowacja.

Warszawa. 12 stycznia. (Sz.) P rzer
wane z powodu świąjt rokowania han
dlowe z Czechosłowacja zostały wzno 
wionę. Do Pragi wyjechał dyrektor 
departamentu Ministerstwa Przemysłu 
r Handlu, Sokołowski. Należy się spo
dziewać, że rokowania handlowe Pol
ski z  Czechosłowacją zostaną zakoń
czone jeszcze w  ciągu bieżącego mie
siąca.

Ruch w porcie gdyńskim.
Gdynia, 12 stycznia. (P A T ) W  roŁ.i 

1933 do portu guynskrego wpłynęło 
4.355 statków o  łącznej pojemności 
3,425.660 tann rejestrowanych netto, 
w yszło  zaś w  tym samym okresie 
4.337 statków o  łącznej pojemności 
3.401.055 tonn rej. netto. W  roku 1932 
ogólny obrót wynosił 7.214 statków, 
w  roku następnym t. j. 1933 ruch w 
porcie wzrósł i ogólny obrót statków

Odrcc^nie wyroku 
w procesie żywieckim.

Warszawa, 12 stycznia. (P A T ) Sąd 
Moj w yższy, po rozpoznaniu skargi ka
sacyjnej w  procesie 31 osób, oskarżo
nych o rozruchy antyżydowskie na te
renie powiatu żywieckiego, ostateczne 
go wyroku nic wydał, postanawiając 
przekazać pytanie, czy  przepisy poślę 
powania karnego pozwalają na odczy
tywanie podczas procesu zeznań 
świadka, badanego w śledztwie w  cha 
rakterze oskarżonego —  powiększone
mu kompletowi Sądu Najwyższego.

Proces ten rozpoznawany był przez 
:sąid I-ej instancji w  Żywcu i przez sad 
11-ej instancji w  Krakowie. Oskarżcn 
skazani zostali na karę więzienia od 
pół roku do 3 lat.

ReIereiU atakuje kartele, które żeru
ją w sposób niedopuszczalny na kole 
jach. W ładze kolejowe powinne zmie
nić teu stan rzeczy i zmusić kartele aby 
pobierały ecuy gospodar-ozo uzasadnia 
no. W-końcu mówca w yraża uznanie 
dla wysiłków  i ofiarności jwielkiej ar
mii pracowników kole/owych

DYSKUSJA.

Pos. Piotrowski poruszał sprawę u- 
posaźeń i wystąpił przeciwko redukcji 
pracowników.

Pos. lcs. Szydelsld przedstawił ko''jn 
czność regulacji potoków górskich. l;ló 
re mają być wykonane przez Fu uduś.; , 
pracy i poruszył sprawę budowy d<> ] 
mów dla pracowników kolejowych. {

Po. przerwie obiadowej iposel Langer 1
(Str. Lud.) podnosił konieczność znintei 
szenia cen biletów na krótkich prze
strzeniach.
, Pos. Zieliński (Klub Nar.) twierdził, 
Iż deficyt kolejowy w*roku przyszłym 
będzie jeszcze większy, dalej krytyko
wał umowę w  sprawie budowy koIc.il 
Siąsk—Gdynia, a mówiąc o polityce 
personalnej ministerstwa, dopatrywał 
się w  niej tendencyj politycznych.

Wicemarszałek Polakiewicz p rzy łą 
czył się do w yw odów  referenta, w y ra 
żając gorące uznanie dla pracy koleja 
rza polskiego, a jednocześnie uznani': 
dla Ministra komunikacji, który zdobył 
się ną tak ważną decyzję jak reformę 
taryfy kolejowej. Mówca ajpelował o 
przeprowadzenie rewizji taryfy towa
rowej oraz prosił o poczynienie starań 
w  sprawie rewizji umowy ze Stocznią 
gdańską, oraz podkreślił konieczność 
rw izji umowy 2 Tow arzystw em  W a
gonów Sypialnych, gdyż ceny pobiera 
nó przez to towarzystwo są wygóro- , 
wane.

Następne posiedzenie komisji w  ponic _ 
działek. I

Dodatki do opłat za wyrob 
i sprzedaż trunków.

Lw ow ski Urząd W ojewódzki z a 
twierdził uchwałę tut. Rady miejski ci 
z dnia 26 X i 23 X ! 1933 r.. którą po
stanowiono pobierać na rok kalenda
rzow y 1934 na obszarze gminy miasta 
Lwowa dodatki do państwowych o- 
plat od patentów na wyrób i sprzedaż 
trunków spirytusowych w  następują
cej wysokości: 1) w  odniesieniu do ob 
szaru miasta Lw ow a bez gmin przyłą
czonych —  w  wysokości 100 prc. opla 
ty  państwowej od patentów na wyrób 
trunków. przetworów  wódczanych i 
spirytusowych, a 200 prc. opłaty pań
stwowej od patentów na sprzedaż trim 
ków z obniżeniem tych ostatnich od
nośnie do wszystkich zakładów restau 
racyjnych (l i II rzędu) i karczem d» 
100 prc. opłaty państwowej, zaś w  od 
niesieniu do gmin przyłączonych w 
wysokości )U0 prc. opłaty od paten- 
tóW na wyrób trunków, przetworów 
wódczanych i spirytusowych, a 100 
prc. opłaty państwowej od podatku na 
sprzedaż, z obniżeniem tych ostatnich 
odnośnie do wszystkich zakładów re 
staracyjnych i karczem do 50 prc. o- 
płaty państwowej.

Opłaty oP c-g erów 
n.elicencjonowanych.
Zarząd gminy ni. Lw ow a będzie po 

bieral w  r. 1934 opłatę państwową od 
nielicencjcnowanych ogierów w  w y 
sokości 50 zł. Ogiery, podlegające o  
płacie, mają być zgłaszane w  miej 
skich Urzędach dzielnicowych do l- g  ■ 
lutego b. .r. włącznie. Opłata ma być 
złożona w  Kasie miejskiej w czasie im 
8 lutego do l  kwietnia b. r. Od opłaty 
tej są wolne ogiery, które: 1) nie ukon 
czych 3 lat, licząc od 1 stycznia tego 
roku. w  którym koń się urodził, 2 i 
przed 1 stycznia b. r. ukończyły 15 la: 
3) najpóźniej w  dniu 1 lutego b. r. prze 
szły na własność państwa, padły, prze 
szły do kopalni, do używania w  celach 
naukowych i leczniczych w  zakładach 
naukowych, uczestniczyły w  wyści
gach, konkursach i innych próbach 
koni, nabyły w ady organiczne, wsku
tek których nie mogą być kastrowane, 
wnetstzcie te, które uległy' kastraoji.

Temperatur/, we Lwowie w  dniu 12 
b. m. wynoska: o godz. 7 rano —4.1, 
o godz. 1 w  południe —22, o godz. 9 
wieczór — 5.8.
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Paryż. 12 stycznia. (P A T ). Na wczo- 
noszeni posiedzeniu Izby deputowa
nych poświęconem sprawie afery Sta
wiskiego po przemówieniach deputo
wanych, którzy ostro atakowali w ła
dze rzekomo tolerujące oszustwa Sta
wiskiego. przemawiał premier Cliau 
teuips.

Premjer zaznaczył, że nikt nie ma 
prawa wątpić w  energię rządu. Ci. kló 
rzy  okażą się wspólnikami fałszerzy, 
będą ukarani. Nie ukrywam —  mówił 
premjer —  że spełnienie obowiązku 
ściągnie na mnie zemstę, a|e będzie ra
dością mego życia, te  wniosłem świa
tło w  zatruta atmosferę kraiu. Nie tro
szczę się o to, czy zostanę obalony czy 
nie. Pragnę spełnić mój obowiązek ł 
przedsięwziąć sankcje bez względu no 
osoby.

Premjer Cliautemps przedstawia da
lej fakty i podkreśla, że Stawiski ni© 
powinien był być wypuszczony na w «l 
ność na podstawie świadectwa lekar
skiego, lecz trzymany w  specjalneym 
szpitalu więziennym. Kilkumastokrotne 
odraczanie jego sprawy było karygod
nym błędem. Chauteunps omówił na
stępnie operacje Credit Municipale de 
Bayanne. Oszustwo zdołano dopiero 
wtedy wykryć, gdy niezapłacono bo
nów. M ówca stwierdza dalej, że uchy
bienia wśród urzędników uje miały cha

Z żałobnej harty.

Ś. p. Paweł Kochański.
Warszawa, 12 stycznia. (P A T ) Jak 

donoszą depesze z N. Jorku zmarł 
tam onegdaj po długiej chorobie na ra 
ka jeden z  n ajznakomitszych polskich 
skrzypków Paw eł Kochański.

j-jrediwny w r. 1887 w Odessie, byl 
uczniem i wychowankiem dyrektora 
Emila Młynarskiego, który utorował 
mu drogę do karjery artystycznej. 
P rzez pewien czas Kochański mieszkał 
z rodziną w  Lipsku; po wojnie osiedlił 
się na stale w  N. Jorku, gdzie prowa
dził w yższą klasę skrzypiec w  kon
serwatorium. Odznaczony był szere
giem wysokich orderów m. im. Oficer 
skim Krzyżem  Polonia Restituta i L e 
gią Honorowa Francuską.

W  zmarłym artyście traci muzyka 
polska jednego z najznakomitszych 
swych przedstawicieli.

t

Kto wygrał na loterii!
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 stycznia. (Sz) W  5-m 
dniu ciągniemiia IV-ej klasy 28-ej Poi. 
Pańsrtw. Loterii Klasowej padły w ygra 
ne na następujące numery:

250.000 zl. na nr. 14946,
10.000 zł. na nr. 125662,
10.000 zł. na nr. 33538,
po 5.000 zl. na nr. 82442 123733

137048 139109,
5.000 zł. na nr. 88015,
po 2.000 zł. na nr. 16935 23132 40967

45692 54258 54834 76569 84304 106608 
106918 107598 115135 147100 147942
163332 165276.

po 2.000 zł. na nr. 34308 37889 42508 
104509 104715 114255 124645 128346
164997,

1.000 zł. na nr. 1374 12224 24812
14847 40884 49781 50048 52187 55508
77989 78953 79579 o5304 86117 87950 
91S38 97375 97694 99179 103854 107124 
108144 118574 118770 132438 134146
135488 138937 140877 142038 142411
144877 146134 149247 150342 156939
159562 161088 161564 163090 164558,

1.000 zł. na nr. 4506 4259 7256 12977 
14164 18835 19932 21067 22825 27714
28574 25230 30303 34001 45945 54831
55548 66907 79232 86652 89497 91004
91284 97445 78553 107013 107473 110722 
112586 121645 128010 149415 150203
156511 163751.

Rząd przeprowadzi rcjormę minister
stwa sprawiedliwości i policji. Zarzuca 
się policji —  mówił premjer —  że nie 
była poinformowaną, lecz Stawisk; byl 
osłabiany przez ludzi, w których ucz
ciwość nie można było wątpić. Nale
żałoby dokonać reiom iy moralnej.

W  zakończeniu premjer apeluje do 
Izby aby w  teni zachowaniu ustroju 
parlamentarnego j moralności publicz
nej połączyła się z rządem w akcji 
sanacyjnej.

Utarczki z  policja na ulicach 
Paryża.

W czoraj wieczorem doszło w oko
licach Izby deputowanych do deinon- 
straęyj. Policja chcąc przeszkodzić ma 
"łfestantom, wstrzymała ruch na mo
ście łączącym plac Zgody z Izbą de
putowanych i ustawiła wzdłuż jezdmi 
na bulwarze Saint Germaine w  pobli
żu ulicy Solferino kilka autocarów z

Rzeszów, 12 stycznia. (P A T ) W  so
botę 13 b. m. odbędzie się przed sądem 
okręgowym  w  Rzeszow ie jako sądem 
apelacyjnym rozprawa księdza W lady 
sława Bachoty, b. proboszcza w Rak
szawie.

Jak wialdomo, ks. Bachota zasądzo
ny został w  listopadzie ub. r. przez

sche, dir. Engliscba. w  związku z  zarzu 
canemi mu przestępstwam i. Wynikiem 
przesłuchania było osadzenie dr. Bn- 
glischa w  więzieniu. Szczegóły prze-

Lódź. 12 stycznia. (PA T ). Dziś rano 
tui terenie fabryki wyrobów  gumo
wych „Gentleman" przy ul. Limanow
skiej wskutek zbyt wielkiego ciśnienia 
wyleciał w  powietrze kocioł wulkani
zacyjny.

Na skutek wybuchu trzech robotni
ków zostało zabitych na miejscu i kil-

Francji.
policją. Demonstranci usiłowali przedo 
stać się d »  Izby. Rozpędzeni przez po
licję, ponowni: zebrali się na jednej } 
j: okolicznych ulic, gdzie policja przy- I 
puściła do nich szarżę, aresztując kitka 
dziesiąt osób.

Demonstracje powtórzyły się póź
niej na bulwarze Saint Gmnainc. Ma
nifestanci chcąc przeszkodzić szarży 
konnej, powyrywali drzewa uliczne i 
porzucali je r/ jezdni. Wielu jeźdźców 
spadło z k°ni.

W  dzielnicy łacińskiej tłumi manife
stantów zaatakował policję i gwandlję. 
zasypując je kamieniami. Wielu poli
cjantów' i żołnierzy odniosło rany. Ma 
nifeslacie stłumiono dopiero późnym 
wieczorem.

* *  *

Prasa podkreśla doskonałe wrażenie, 
wywołane przez przemówienie premje- 
ra Cliautemps. W ydaje się niewątpH- 
wem. że energiczna interwencja pre
miera zapewni rządowi poważną w ię
kszość gdy dziś postawi o® kwestjo 
zaufania.

sąd grodzki w Łańcucie za zniewagę 
rządu i w ładz sądowych na 7 miesięcy 
aresztu i 1000 zł. grzyw ny. O d  w y ro 
ku tego ks Bachota zapowiedział ape
lację i  na skutek tego sprawa znalazła 
się przed sądem 11-ej jn9tanoii w Rze 
szowie.

'■•lępstwa, dokonanego przez Engitscha, 
są. ze względu na toczące się śledz
two, trzymane w tajemnicy.

Aresztowanie syndyka S. A. Gie- 
sehe. w ywołało w górnośląskich sfe
rach przemysłowych wielkie porusze
nie.

ku jest rannych. Siła wybuchu była 
tak wielka, te pokrywa kotła wybłła 
gruby mur i wyleciała na podwórze. 
Kotłownia została całkowicie zniszczo
na.

W ładze prowadizą dochodzenia ce
lem ustalenia przyczyny wyouchu.

 o------

Kronika telegraficzna.
Szturmowcy zę sztyletami. Naczelna

komenda oddziałów szturmowych w 
Dębinie ogłosiła rozkaz, wprowadzają 
cy  sztylety j;:ko dodatkowy rynsztu
nek wszystkich członków oddziałów 
szturm owych i scalonych z niemi for- 
macyj, Sz ty le ty  te wzorowane są na 
sztyletach, które rozdał szef sztabu 
sztum ów  ek Po-elmi zasliiżoin m przy
wódcom oddziałów szturm owych.

Dwa lata więzienia za igzeuiplarz 
gazety. Trybunał Rzeszy skazał pe
wnego kupca w Baw,ar); za posiadanie 
egzemplarza jtrasy < oc.il - demoknacj: 
niemieckiej na leare dwu lat wiezienia. 
W  motywach trybunał uznał działal
ność partii sooja.' - dem okratycznej ja 
ko zdradę stanu.

Apel z Monkwideo do „Starego 
świata", Wedle, doniesień z Limy ame
rykański sekretarz stanu liull, który 
objeżdża obecnie Gncrykę południo
wą, po komfetrenc.i; 1 u-amerykańskiej 
w  Montevideo oświadczył, że najwyż
szy już czas zakończyć krwaw® roz
prawy mięćlzy narodami cyw ilizow a
nemu W  tern samem przemówieniu 
Hu!! wezwał Slary Świat do /apomnie 
nia o dawnych hjdnawiścinch. podkre
ślając konieczność pokojowego uregulo 
wm ia zagadnień europejskich.

Styczeń nie przyniesie w ięc w  Getne 
wie sensacy.i. Może przyniesie :e lufy 
gdyż mówi się o wznowieniu narad 
rozbrojeniowych w połow ę tego mie
siąca, jeżeli oczywiście wymiana zdań 
między stoheami Europy zejdzte na 
grunt konkretnych planów (Iskra'' 

Londyn, 12 stycznia. (P A T ) Wm ster 
Eden odjedaie do Genewy w sobotę, 
aby reprezentować W . Brytanię na se 
sji Rady Ligi, Minister Simon odedzie 
do Genewy zapewne w przyszłą środę 
i zostanie tam tylko dwa do trzech dni. 
Za tydzeń  Henderson odbędzie w Ge
newie narady z Politiscm. \venolem ' 

; Beneszem celem ustaleń a daty sesji 
urczydjum o-raz sesji komisji głównej 
konferencji rozbrofenioweó 

Pobyt Simona w Genewie ułatwi 
przekonanie Polltisa i Benesza o ko- 
uiccziiiOŚcij odroczenia daty obu tych 
posiedzeń. Spodziewają się. że pierw
sze odbędz e się 20 h. m.. zaś komisia 
główna rozpocznie obrady 12 lutego. 
Do tego czasu spodziewane jest w yja
śnienie sytuacji m ędzy Paryżem L.mi- 
dynem a BerHnem.

Komum iac«a lotnicza 
coraz tańsza.

Warszawa, 12 stycznia. (P A T ) Z dn. 
1 b. m. uległy obmżce o  25 prc. ceny 
biletów jazdy samolotami Polskich 
Lin-ij Lotniczych Lot.

D A R M O
piekne I cenne upominki, dostaje każtlv 

kupujący, w perfumeriach 
S. F E D E R A  
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Kto w to wątpi raczy się przekonać

Podziękowanie.
Jaśnie Wielmożnemu Panu Dr. Janów i 

Kochajowi, sekundarjuszowl Szpitala po 
wszechnego we Lwowie, składam na e' 
drodze najserdeczniejsze nodzi ©kowani s 
za znakomicie uskuteczniona operacie, po
łączoną z niebezpieczeństwem życia, lako 
też za dalsza bezinteresowna i sumienna 
oipiekę lekarska w  trakcie rekonwalescen 
Cłi. 64

Zygmunt Nagai 
st. radca rach. izby Skarb, w et st>.

P re m je r Chaułemps zapowiada w a l k ;
z  zatrutą atmosferą

rak toru współdziałania . oszustem. —

Rada Ligi nie będzie mogła się zajęć
nalwaziuejszemt obecnie sprawami.

Warszawa, 12 styczna. (Sz.) O lit? 
sądzić można z  dotychczasowego sia
nu rzeczy, .rozpoczynająca się w  naj
bliższy poniediziałek 78-ma sesja zw y 
czajna Rady L igi Narodów uafleżeć 
będiziie do sesyj mniej ciekawych.

Rokowan a między kancc anami dy- 
plomatycznemi Europy trwają nadal 
Trudno w tej chwil,; określić przybli
żona nawet datę ich zakończenia. Nu 
porządku obrad Rady Ligi nie znajdu
je się wobec tego ani jedna zę spraw 
w  tej chwili Europę obchodzących, ałe 
do publicznego ich rozważania niedoj
rzałych. jak zagadnienie rozbrojenia 
porfoisaarta dotąd tylko nieoficjalnie 
sipraiwa reformy Lig: Narodów, Tenń

(Telefonem od naszego korespondenta.)

dwoma zagadnieniami Rada Lig; nie 
będzie się mogła jeszcze zająć.

Sprawy rozbrojeniowe są natyie n-H1 
dojrzałe, że wyznaczone na dzień 21 
b. m. wznowion e rozpraw rozbrojenie 
wych ulegnie dłuższemu odroczeniu

Siir John Simon albo nic przyjedzic 
wcale dio Genewy, albo też przybędzie 
tła bardzo krótki czas. Skomplikowana 
sytuacja wewnętrzna Francji i pozosta 
jące bez rezultatu rokowania "naucu 
sko-tuicmieckie zatrzymają w  Paryżu 
również ntiniisttra Paul Boucouna. Mmi- 
ster Beck spodziewany jest w  Gene
wie w  mJedziiele wieczorem, dia obję
cia foirimalmegc przewodnictwa Rady 
Ligi.

Ks. Bachota stanie znów  przed sadem

Aresztowanie syndyka „ S . A Giejche
(telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 12 stycznia. (Sz.) Sędzia 
śledczy w  Katowicach przesłuchał
wczoraj syndyka Spółki Akcyjnej Gie-

Katastrofa w łódzkie; fabryce.
I RZĘCH ROBOTNIKÓW ZABITYCH. —  KILKU RANNYCH.
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HTa drodze do nowej konstytucji.
P rze m ó w ie n ie  p re ze s a  W a le re g o  S ta w k a .

woju życja zbiorowego będzie stano
wił.

Jeżieli v J®tawimy zasadę równości, 
jako jaiKąs abstrakcję, to w  marszu ży 
ciowym będziemy musieli regulować 
kroki z tymi, którzy są w  tyle, którzy 
nie nadążają, którzy się spóźniają. Stąd 
musiałoby przyjść jako konsekwencja —  
równanie z najniższymi, z najgłupszy
mi.

Jeżeli przyjmiemy zasadę równości, 
to proces ozbu/dowy życia zbiorowego 
uzyska nową siłę rozpędową.

Dorzucę tu jedną uwagę: Zdaje mi

się, że właśnie w  naszych warunkach 
geopolitycznych, przy których liczba 
nie daje nam przewagi, treść wysiłek, 
napięcie tego co my z  siebie przy bo
gactwie psychiki polskiej dać oędziemy 
mogli, to wszystko zapewnić nam mo
że należne miejsce wśród narodów 
świata

Być może. że materialne korzyści są 
dla świata ważne, ale nje moga one roz 

I płoiiiięnlać zapału 1 entuzjazmu, jak to 
j inogg wielkie cele, państwo i iego wlel 

kość. To też zrozumienie przez s^oie 
’ czeństwo, że państwo jest wspólnym

3 . N in . Miedziński odpowiada na

W arszawa, 12 stycznia, (P A T ) Na 
wczo.ajszem posiedzeniu komisu kem- 
stymcytmej zabrał głos prezes W a
lery Sławek, wygłaszając przemówie
nie tej treści:

Proszę Panów ' P rzeżyw am y epokę, 
w  której dolce w a istw y podciągnęły 
się ku wyższej i silniejszej treści. O- 
góiny kierunek ustrojów, opartych o 
t. zw . demokrację parlamentarną, w 
praktyce wyglądał przeważnie tak. żc 
pairtje polityczne, uważające same sie
bie za reprezentacje tych lub innych 
interesów poszczególnych grup, usto
sunkowały się do szeregowców do 
sfer, które reprezentowały w  sposób 
następujący M y za was walczymy, 
my wam obiecujemy, że będziemy się 
starali uzyskać to a to. Mało dotrzy
mywano tych obietnic ale takie było 
właśnie nastawienie w  stosunku działa 
cza politycznego do jego wyborców.' 
Po la  wychowawcza polityka, który w  
ten sposób oddziaływał na swe środo
wisko, pobudzała obywatela do tego. 
aby on bierne oczekiwał, że dla niego 
coś zostanie zrobtone. Krąg jego zain
teresowań skupiał sie wyiącznie około 
“ praw natury materialnej.

Właśnie w  tnojem życiu niani nieco 
inne doświadczana. Zwracałem się do 
ludzi, których szukałem, ze słowami 
Chodźcie ze n  la chodźcie na trudy i 
rtebezpieczeftstwa i na te wszystkie 
kłoPuty, jakie tryb ż y c a  daje. C e
le  wspólne, cele wielkie, spróbujmy 
wspólnem: siłami osiągnąć W  jednych 
okresach czasu było z nami więcej 
lW Ł . w  innych mu ięj? H stor ja nam 
przyzinaita słuszność, bieg zdarzeń i 
,wypa<łków potwierdził nasze racje. 
Ludzie, którzy stawiając na KPirie 
swój los, poszli na w a ’kę o większe 
cele, nie m <śi pretensji i żalu, że ich 
życie prywatne i materialne w  tak wie 
łu wypadkach zostało zwichnięte i zła 
imane, bo ci ludzie rozbudowali treść 
sw ego życia w wysiłkach, w  zmaga
niach się, o tyle wyżej ponad to. czem 
byli przedtem, że ta właśnie treść dałt 
?m inne, o  wiele w yższe radośoi życia.

Proszę Planów! Żyjem y w  epoce, w  
której warstwa najliczniejsza warstwa 
jchłopsiot i robotnicza w  swytr proce
sie emancypacyjnym dos ęga do roli 
kządzącej w  państwie. Tam ta praca 
Stwórcza, tan wysiłek ponad miarę oho 
iwiązku, który przez całe dzieje Polski 
łzawsze był główną wartością, główną 
isiłą, na której się Polska opierała, znaj 
dują już swych wykonawców, jak za- 
jwsae wałteznych, lecz jak zawsze sta
nowiących o rozwoju życia.

Jeżeli uwzględnimy, że w  tak krót
kim czasie społeczeństwo szlacheckie, 
itak przed nozbtorami sobkowskie, nie
mądre i dbające o siebie, dorosło do tej 
fo li, jaką odegrało już w  okresie Księ
stwa Warszawskiego i Królestwa Kou- 
Bireoowego, a w ięc o jedną tylko gene 
rację później —  to musimy przewidy
w ać że i rozwój naszych mas iudo- 
kWycli pójdzie w  tern samem tempie.

O c o m i chodzi? Chodzi ml o  to, aby 
zasadniczy stosimeg człowieka do ż y 
cia polegał iile na oczekiwaniu, że je
go partja coś mu da, że coś uzyska z 
czyjejś laski, lecz aby własnym wysił
kiem, własna Pracą treść swego życk* 
rozbudował.

Na czem poiega najważniejsza zasu 
da projektu konstytucji? Właśnie na 
tem, aoy dla wszystkich obywateli 
państwa, bez różnicy narodowości, w y  
znania i t. d. stworzyć wielki cel współ 
ny. Jest nim wspólne Państwo, wspól
ny życia dorobek-

W  życiu zbiorowem zawszę tak bę
dzie. Będą zawsze jednostki, które 
swemi wartościami umysłowymi i nio 
ralnemi górować będą nad otocze
niem. Jednostki te, przodujące w  pracy 
i w  wysiłku, w e wiosce, miasteczku, 
czy stoijcy będą na dorobku dotych
czasowych pokoie^ budować i doda
wać doń nowa treść. Chodzi o to, aby 
w ytw orzy^ zbiorowe nastawienie Ogó
łu obywateli, nastawienie do wyścigu 
,w tych pracach i dorobku, który o To/

Poseł A  ed®i.'.ski w dłużsaein prze
mówieniu polemizował z wywodami 
posłóiw opozycyjnych. Rozpatrując 
sprawy ustrojowe —  mówił pos. Mie- 
dziński —  usiłuje się przeciwstawić so
bie pojęoą silnego państwa i silnego 
rządu. Jest to żonglerka słowami: To 
rzeczy są ze sobą ściśle związane, gdyż 
niema państ*«t bez rządu, gdyż rzad 
jest wyrazicielem państwa.

„PRAW O MORALNE'.

M ówca polemizuje z zarzuiem, W 
stronnictwo rządowe reprezentuje ja
koby prawo siły, a opozyoja prawo 
moralne. M ówca stwierdza, że nape- 
woo na tema/t praw* moralnego poseł 
Dithner będze kin ego zdania, a innego 
poseł Czapiński. W  każdym ustroju 
ztodtaCj będzie kradł. Człowiek ntemio 
rakny będzie usiłował robić rzeczy nic 
moralne. W  każdym ustroju, im dalszy 
jest związek między jednostką i jej 
życiem a państwem i jego życiem, 
tem częstsze będą nadużycia lakiie, 
jak afera Stawiskiego, niezależnie od 
tego, ozy to będzie demokracja ozy mu 
narchja.

ZAGADNIENIE ISTNIEJĄCE OD TY
SIĄCLECI.

Mónn ląc o woli narodu mówca zapy
tuje. co to Jest, kto jest jej wyrazic> - 
lem. ranow ie mówią ,w oa  narodu" 
jakby te słowa zamykały zagadnienie, 
a one właśnie je otwierają. Kto ma 
prawo byc wyrazicielem wott- narodu i 
jak ta wote narodu swój w yraz znaj
duje, to test zagadnienie od tystęcłecl 
istniejące.

„SZALEŃSTW O W ŁA D ZY " W E  
W I OSZECH, TURCJI. ZSSR.

Poseł Miedziński polemizuje następ
ni!* z wywodami posła Bittnera, kióry;

• Paryż, 12 stycznia (P A T ) W  środę 
w  przededniu dy&Kusji nad aierą Sta
wiskiego w  Izbie Deputowanych, 
wydano nakaz aresztowania redaktora 
„Volonte‘Ł Dubarry‘ego i b. głównego 
dyrektora „Llberte“  Kamila Aymarda 
Zażądano również wy dama deputowa 
“ ego jjonnaure. Dubarry i Aymard zo- 
stąii aresztowani I I  b. m. przedpołu
dniem i będą Przewiezieni do Bayoąue.

W  toku dochodzeń w yszło na Jaw, 
że red. Dubarry otrzymał od Stawi 
skiego 2 miljony franków, a red. A y- 
mard 50.000 fr. Dep. Bonnaure stoi pod 
zarzutom, że Stawiski finansował całą 
jego kampanię wyborczą i pokrył ra
chunek 0 krawca aa kwotę 15.000 Ir.

Charakterystycznem jest, że Aymanl 
w yraził zdziwienie, iż jest ścigany z 
powodu uzyskania od Stawiskiego 
drobnej kwotą 50.000 Ir., podczas gdy 
pozostawiono na wolności znanych po
lityków, którzy jak dep. Lonis Proust, 
pobrali od szantażysty ponaa 2 mjijo 
ny {ranków.

* * *

W  sali Mutualitę odbyło się zebra
nie partji radykalnej.

Po  sprawozdaniach rierriot w zw iąz

; zarzucił stronnictwu rządowemu „sza- 
| leństwo w ładzy". Przypatrzmy się 
| jak na tem szaleństwie wychodzą spo- 
I łeozenstwa i państwa, które obecnie je 

zastopowały. Już kilkanaście A t trwr - 
| ją przewiany w  dzisiejszym świecie } 

mamy już kilkunastoletnie doświadcze
nie. Istnieje szaleństwo w ładzy w e 
Włoszech. Froszę porównać rolę 

1 W łoch w  życiu międzynatedowym. w 
czasach, zanim to szaleństwo wybu
chło, z rolą ubecną. Podobnie z  Turcją: 
Jak wygląda oanód turecki z tan. sza
leństwem w ładzy dzisiaj, a jak da- 

i wntej? A niech Panowie spoirza na Ro 
i sję sowiecką. Z jak strasz''wego uipad- 
I ku podniosło się to państwo! W  lalach 

19'7—20 głód, maw, ogień, wojna 
wszystkich przeciw wszystkim. s?mi 
w rogow ie dokoła. A dziś państwo to 
ma eon az w iększy głos wśród ludów 
śwata, które się z triom coraz bar
dziej liczą. C zy dlatego że tan* panuje 
doktryna sociaffisli Czua i że to są bol
szew icy? Gdyby to wchodziło w  ra 
chubę, tg> znaczenie Rosji w  żydu  

i międizyna,rodowy ifi byłoby wręoz prze 
j‘ oiwne. W ięc to dz wne szaleństwo wła 
i dzy Lidualr państwom przynosi korzy

ści.
• Jeżeli chodizł o  porównante naszych 
j metod zawartych w  konstytucji z me- 
i lodamj imnyct państw to naszt meto

dy są niiewąpłiwte bardziej uiriarKOwa 
ne.

CI. KTÓRZY ZDALI EGZAMLN Z IN- 
STYNKTł! WIDZENIA PRZYSZŁO

ŚCI.

Poddano tu krr^tyce kwestię dąże
nia do stworzenia wradzy dla pewnej 
Koterii dla pewnej partji: Jesteśmy
rzeczyw iście nowatorami, wprowadzi
liśmy tHfwe rzeczy. W  pro wadzi: ś my 

i pewien tenzus do jednej z izb ustawo-

- ku z aferą Stawiskiego oświadczył, '/S- 
j partju radykalna będzie się jednak do

magać, aoy sprawiedliwość działała z 
całą siłą i szybkością. Najgorszym spo 
sobem jest tuszowanie sprawy.

Następnie zabrał glos by ły  minister
Dalimier. Po <npi*aiiiu chronologicznego
przebiegu wydarzeń, które doprowa
dziły do podpinania Ust ów, odnoszą
cych się do afery Stawiskiego, Dali- 
rnier codkreslił, że nigdy nie polecał 
interweniować swym podwładnym, ajii 
manili nie .interweniował u kas ubezpie
czeń społecznych w kierunku przyjmo
wania bonów Credit Municipal ik- 
Bayonne. w  zakończeniu Dalimjer po
wiedział. że on sam w  kaodym razie 
nie zrobił majątKu ilł polityce i nie po 
siada ani jednej akcji.

Zebranie zakończouo uchwaleniem 
rezolucji, domagające] się energicznego 
1 bezwzględnego prowadzenia śledztw n 
wyrażając rządowi zaufanie Po posic- 
dzeiw  herriot zapytany przez dzienni 
karzy, zaprzeczył, jakoby partja rady
kalna otrzymała 5 milionów franków 
subwenoi5 od Stawiskiego.

celem, że pokolenia sa obowiązane (o 
dobro rozbudować i wzmocnić, może 
w ytw orzyć podnietę ideową lak silną, 
wysiłki mogą s*ać się o wieję większe, 
niż te. do których człowiek byłby zdoj 
ny w  obronie samych li tylko mater
ialnych korzyści

Ktoś tu mówił, że chcemy przy po
mocy zmiany konstytucji rcgime utrwa 
lić - sobie zapewnić rządzenie. Gdy się 
myolj o pokoleniach przyszłych o dal
szej przyszłości, to przyjmowanie dys 
lutsji na takim poziomie uważałbym za 
poniżające dla siebie.

zarzuty opozycji,
nawozy eh Tylko czy ten cenzus mo 
żoa traktować z punktu widzenia inte
resu stanowego, klasowego, z putrk‘ 11 
wiidzenia interesu materialnie uprzywi
lejowanych, czy  też teteresu zasług 
wobec obecnego regimete?

Ci, którzy kiedyś otrzymali Virtuti 
Miliitari. nie myśleli o tem. że im to da 
ktedyś uprawmaenia w  jakimś tegime i 
dlntego to kryterjum nae może być 
rozważane z tego Punktu widzenia 
Dlaozego dajemy tym ludziom głos w  
sprawach państwowych? C zy  tywo 
dlatego, że się bili! Z jednej strony 
właśnie dfeiego, bo zdali egzamin z o- 
fianiości.

Ale jest jeszcze drugi moment: M o
że ktoś powiedzieć: Co z  tego, że ktoś 
jest o fW ny, patriotyczny. aL  ozy jesi. 
om dość mądry, oy zabierać głotj w  spra 
w adi palctwowych. Ta  rzecz .na swą 
ciekawą stronę. Rządzenie państwem 
wymaga pewnego instynktu i  cechą 
wielkich mężów stanu i p o i tyków jest 
instynkt widzenia przyszłość*. Posia
dający Krzyże Niepodległości są tymi, 
którzy zdali egzamin z taJciego właśnie 
instynktu. Przed listopadem Ć91g było 
kwestią bardzo wątpliwą, czj bęczie 
Polska Niepodległą, a cóż dopiero w 
roku I9uó, 1906, 1914

ZW YCIĘŻYŁY KIERUNKI, KTÓRE 
MIAŁY WODZA.

Wreszcie przychodzi kwestia, co kto 
! reprezentuje. M y reprezentujemy to, co 
1 leży na stoie. Wnieśliśmy owoc, Naszej 

pracy i przemyśleń, przynosimy pro
jekt konstytucji. Może być kwestja co 
do tego, czy ten plan ês-t słuszny 
czy nie.

Poseł Bittner grozi nam odpowie- 
dziannością za to, że chcemj- wprowa
dzić nowy ustrój konstytucyjny i zapo 
wiada, że nie uzyskamy głosów wię
cej niż nasze własne. Zobaczymy jesz- 
.cze jak to będzie. My jesteśmy opty
miści, my Para wcale z góry nie dys
kwalifikujemy, wcale nic stoimy iw 
tem stanowisku, że Panowie zgóry pro 
jekt odizucicie dlatego, że my go wno
simy. W “. wszystkich społeczeństwach 
i państwach zw yc ięży ły  ostatnio te kie 
runki, które miały wodzów, niezależ
nie od swoje siły liczebnej czy mater
ialnej. Ze wszystkich państw te najle
piej działają w niebezpiecznej sytuacji. 
Mówca zaznacza, że odpowiedzialność 
będą ponosili ci, którzy chcą rowej ko" 
stytucji przeszkodzić.

Pód koniec przemówienia przema
wiali posłowie Paschalski i Makowski.

M ów  Fan
co pa.11 chce. ale :iożyici ao eolerJa „SA L- 
FERS" są przecież nie ćo zastąpienia. Wy. 
tą.-zc 1 di nabycia w perfumeriach Ś. PE- 

DEi<A Sykstuska 7 i Kopernika 15 a.

Mgła we Lwowie
Wczoraj wczesnym wieczorem na 

miatsitt opadła wkgotoa mgła. Ruch nn 
ulica-eh mimo to był ożyw iony jak zw y 
Me. Jedynie pojazdy poruszały się wol 
niej. Mgła ta nie spowodowały żaa- 
nych poważniejszych wypadków.

Dalsze aresztowania w Paryżu.



Nr. z dnia 14 stycznia 1934.

C a n t r ^  s p e m  —  s p e r o
e o ls k a  Lig a  N a ro d ó w .

Już v  najbliższych dniach —  15 b. m.
— zbiera się Rada Ligi Narodów na 
78 sesję.

Przewodnictwo spoczywać będzie w 
ręku przedstawiciela Polski. Ministra 
Becka, którego na to zaszczytne sta
nowisko wysuwa alfebetyczna kolej
ność, z jaką w  każdej sesji przewodni
ctwo obejmują delegaci państw, wcho
dzących w skład Ligi.

C zyż nie jest symboliczne, że w ła
śnie w  okresie przełomowym, jaki prze 
żyw a genewska instytucja, że w  chwi 
li, gdy świat podzielił się na trzy gru
py: bezwzględnych wrogów  Ligi, jej 
zdecydowanych przyjaciół i tych, któ
rzy  zapowiadają rfeformę jej organizmu
—  na fotelu prezydialnym zasiędzie 
reprezentant Polski, wyraziciel tej idei, 
której zewnętrznym objawem po wiel
kiej wojnie było utworzenie międzyna
rodowej instytucji porozumiewawczej?

W  myśl szlachetnej inicjatywy W ood 
rowa Wilsona miała Liga Narodów 
być narzędz:em pokoju. Po czterolet
nich zmaganiach wojennych, najstrasz
niejszych, fakie znają dzieje, po rzuce
niu w moroerczy ogień walki 30 milio
nów uzbrojonych w  najwymyślniejsze 
zdobycze technik nowoczesnej ludzi —  
miało być stworzone nietylko wszech
światowe ognisko porozumień, ałei traj 
w yższy  trybunał moralny, któryby ł 
potępił j pokarał każdego śmiałka, cho 
wającego w  zanadrzu zarzewie przy
szłej wojny.

Niestety to posłannictwo Ligi, o któ- 
rem marzy! szlachetny W oodrow  W il
son. nic dało się zrealizować. Wszak 
bezpośrednio po przyjeździe z Genewy 
do Ameryki twórca Ligi, Wilson zo
stał zdezawuowany przez własnych 
rodaków. Stany Zjednoczone nie przy 
stąpiły do grona państw, zgrupowa
nych w Genewie, nie ratyfikowały pak 
tu Ligi. Serce wielkiego marzyciela ire  
przetrzymało tego rozczarowania; 
zgorzkniały m a rzyc ie l przypłacił ry
chła śmiercią zawód...

Genewska placówka współpracy mię 
dzynarodowej przeżywała odtąd nie
jeden kryzys. Nie mogąc bardzo często 
podejmować śmiałych decyzyj —  mif- 
sia'a wchodzić na drogę kompromisu, 
pozbawiona egzekutywy — przesłania
ła często swe zakłopotanie przydługa,

miała też siły oparcia się temu, że 
składane w  Genewie ..kukułcze jaja* 
skarg i zażaleń, zwłaszcza w  polityce 
mniejszościowej, mają raczej posmak 
sokatur, niż domaganie się szczerego 
wymiaru sprawiedliwości.

Jednak zasadnicza idea która przy
świeca Lidze Narodów —  jest i-nie 
przestaje być wzniosłą piękną. Idea > 
instrumentu pokoju, idea współpracy > 
międzynarodowej —  jaśnieje mimo I 
chmur, ściągających na Genewę. To, | 
że w  Praktyce Liga nie znalazła się na j 
wysokości zadania — nie może prze
cież przesłonić widoku na jej koniecz
ność i przydatność w  zasadzie.

1 dlatego też Polska zawsze stawała 
w  obronie Ligi Narodów, choć zupeł
nie dobrze zdawała sobie sprawę z jej 
mankamentów.

Bo Polska właśnie przyswoiła so
bie wzniosłą ideę Wilsona, iż świat 
nmisi wejść na drogę utwierdzania po
koju, a stanowczo unikać krętych ście
żek, wiodących do wojny. Polska stała 
się narzędrem pokoju, Polska przez 15 
lat czyniła wszelkie wysiłki, by po
przeć każdą akcję, której przyświecało 
by nietylko moralne rozbrojenie ale i 
faktyczne ugruntowanie pokoju. I tc 
usiłowania Polski ukoronowane zosta
ły  pozytywnym  wynikiem

Jeśli dtziś mówimy o Wschodniej 
Europie, z której przepłoszone zostało 
ponure widmo wojny —  to Polska z 
dumą może o sobie powiedzieć, że w  
tem wielkiem dziele „magna pars fxiit“ .

Polska podała rękę Sowietom, gdy te 
stanęły na platformie nieagresji; Po l
ska związała s;ę układami przed wna- 
pastniczenii z szeregiem państw; Pol
ska zbliżyła się w  nńsji pokojowej do 
Malej En tenty; i Polska wreszcie prze 
do normalizacji stosunków ze swym 
zachodnim sąsiadem.

I dlatego też Polska w  stosunku do 
L igi Narodów stale mówiła; contra 
spem —  speto, wbrew  chmurom nad 
Genewą wierzę w  wielką szczytną mi 
sję Ligi

I dlatego też sternik polskiej polityki 
zagranicznej, Minister Beck. ten w ła
śnie, który 15 b. m. stanie na trybunie 
przewodniczącego L ig i Narodów, mógł 
ostatnio w  wywiadzie z  redaktorem 
francuskiego .,Excelsiore>“  swój pogląd 
na areopag genewski zawrzeć w  sło
wa: — Idea poszanowania międzyna
rodowej współpracy zapotnocą organi
zacji wyższego systemu (Ligi Naro
dów). trgdy nie straciła u nas swego 
prestiżu. Nie możemy porzucać tego 
punktu widzenia. Wszystkie sprawy, 
interesujące L igę Narodową będą roz
ważane przez nasz Rząd z największa 
troską o utrzymanie i zachowanie ogól
nej ;dei międzynarodowej współpracy.

S zk o d a  nadania
pańskiego. prezerwatywy najpewniejsze 
kupuj? tylko w perfumeriach S. FEDERA. 

Sykstuska 7 łub Kopernika 15 a.

wych koścńołów ewamgielickich na so
botę do Berlna. Komunikat urzędowy
podkreśla, że konferencja la mą na cc t.a często swe za Ki opinam ie przyuiufcct, ■ , __

skomplikowaną procedurą. Gdy na pe- T  u l i '™  °
ryferjach świata, „a Dalek:m Wscho- j * 5 “  prżettetawic:e!i kfa* T .  
dzie. czy na zachodzie Ameryki, w y - ; 2 "om,nacją nowego immste-
buchały walki —  stawała niera# bezra I 11 own 20.
dnie wobec faktów dokonanych. Nie I Zarazem urzędowo potwierdzają, że

Przełom owe dni protestantyzmu
w  R z e s z y  niem ieckiej.

Berlin, 11 stycznia. Ewengiehckie- 
mu kościołowi w  Niemczech grozi po
ważne przesileńe. Ostatni z urzędują
cych dotychczas członków minhłterjum 
duchownego, prof. teologji Beyeir zigło 
sił dzuś dymisję, wobec czego biskup 
Mfiller w ezw ał przywódców krajo-

Prob.em długów
niemieckich.

Bank Rzeszy zwrócił sńę do komite
tu wierzycieli zagranicznych Niemiec 
z zaproszeniem o wysianie delegatów 
na dz. 22 stycznia do Berlina.

Jak wiadomo, dr. Schacht zawiado
mił w imien u Banku Rzeszy przed pa 
:ru tygodniami zagranriznych w ie rzy 
cieli niemieckich, żc z uwagi na sytu
ację wahitową Banku Rzeszy. Neancy 
nie będą w  stanic przekazywać zagra 
nicę w dewizach 50 proc. ich należno
ści dłużnych, jak to było czynione do
tychczas, lecz tylko 30 piroc. Przed po 
wzięciem lei decyzji odbyła sic w  Ban 
ku Rzeszy konferencja z w ierzyciela
mi zagraniczmymi. Decyzja Banku by 
ła tem niemniej autonomiczna i nie u- 
względniała postulatów' wyrażonych 
przez wierzycieli zagranicznych.

W  związku z tą decyzją, podniosła 
się zagranicą, zwłaszcza zaś w Anglii 
St. Zjednoczonych i Szwajcarii burza 
protestów. Zapowiedziany został sze
reg represyj handlowych wobec Nie
miec. przedstawiciele zaś dyplomaty
czni odpowiednich rządów poczynili u 
rządu Rzeczy i w  Reichsbankti odno
śne przedstawienia. W  związku z tom- 
Bank Rzeszy wydaił w  pierwszych 
dniach stycznia br. obszerny komuni
kat, w  którym jeszcze raiz usńłowah 
I czbowo uzasadnić konieczność redulc 
cii transferu na poczet należność? za
granicznych. Tłumaczenia niemieckie 
uznane zostały jednak za niewystar
czające, przyczem tu. in. podkreś'ooo, 
że Niemcy, rzekomo nie mające dew iz 
na spłatę długów, czynią jednak ra- 
gran cą duże zakupy niemieckich pa 
pierów wyemitowanych zagranicą.

Należy się spodziewać, że zwołany 
na 22 stycznia do Berlbm Kongres wk* 
rzycieli zagranicznych znajdzie jakieś 
lepsze rozw ązam e tej sprawy, która 

| poważnie zakłóciła stosunki kredy to - 
I we zagranicą.

kierownicy kościołów Bawarii j W ir 
tembergii odmówili wykonania ositat- 
iiiicgo dekretu biskupa MiiMera w  spra 
wie zażegnania konfliktów kościelnych 
zgłaszane formalny protest prawmy.

DAJ GROSZ 
NA POLSKI CZERWONY KRZYŻ

r - U f  S U * * * , l  

K R E M  N I Y E A
Ceny: zł. o.40 do zł. 2.60

Polski produkt fabryki: P tB E C O  Sp. Akc. w Pomanto

XII M U Z A .
Pierwsza dekada nowego roku upły 

wa pod znakiem świąt i pochwały u* 
bós: wo. Co Włączysz glośn k lub słu
chawki do aparatu, to albo koienda 
albo życzenia noworoczne, albo gorące 
zapewnienia, że —  —  furda piecuądz, 
by e cnota, iub coś podobnego.

I aż dzwne, że Po tej anatemie na 
pieniądze, głoszonej przed różnemu m>- 
krofonami przez różne ludzkie glosy, 
po tem żarlrwem „apage“ w  stronę ^ło 
ta, idą szanowni autorzy, aktorzy 1 
prelegenci do kasy radiowej biorą, 
jakby to nic pieniądz był, te marne 45 
czy 90...

A  „radioamatorzy" sluebaaa , budują 
się. I jako refren każdego kryzysowe
go słuchowiska przypomina im sdię za
pewne sławny (i coraz sławniejszy) ni 
fren Krukowskiego ...Jak s'ę n/e ma, co 
się lubi. to się lubi, co się m a..“

Mniejsza jednak o genezę tematów 
słuchowiskowych z pierwszej dekady 
1934 roku. Ciekawsze to. co nam zapo 
w :ada przez Polskie Radjo „genjusz" 
tiowego roku w Teatrze Wyobraźni?

Geniusz ten, dila dorosłych, zrobł 
sobie święta. Tylko jako urlopowe au
dycję przy.ąć można takie słuchowi
ska jak J. Kosa ..Nowy Rok" (Warsza 
wa, l/l), Fredry „Zrzędność i przeko
rę" (6/1. W arsz.) i NicodemFego ,,Zgu 
biony list" (Kraków, 7/1).

Z  serjj poważnych słuchowisk jedy-

■me „Jutrzna mazurska na Gody" (-4/1. 
W arszawa), opracowana wedle tekstu 
ludowego, ułożonego Przez Karola Med 
ka, stanęła na wysokości poziomu, jakł 
ostatnio da? się wyczuć w  „Teatrze 
Wyobraźni". W yreżyserowana umieję
tnie, z  doskonałą perspektywą j dyna
miką głosów, wyszła „Jutrznia" w  for 
n ie unowocześnionego misterium w 
którem stereotypowa forma \ kolej
ność scen zlały się z dzisiejszem w y 
słowieniem i aktualnością spraw bieżą 
cych.

„N o w y  Rok" Kosa był (przeznaczo
nym może dla robotników) „kawai- 
kiem" moralnym na temat marności 
pienądza. Autor użył do zmontowania 
słuchowiska i Mefistofelesa j fantazji * 
snu i paru płaskich dowcipów j kelne
ra z żona i córeczką, ale nie w ygrał 
pa,rtd z  mikrofonu z  tym dziwnie czu
łym aparatem, który lepiej n,;ż zawo
dowy krytyk oddziela dzieło sztuki od 
pospolitej roboty.

Frediro w  da'szym ciągu kusi rad.io- 
teatrologów i dalei ponosi klęskę. Cóż 
robić! Stary komedjopisarz nie może 
już poomacku, na ślepo szukać dróg: 
do słuchacza. Tuż go trzeba także Wi
dzieć, aby dać się porwać tej prostej, 
naiwnej dawnoSci dn a codziennego P"> 
białych dworkach. ,Zrzędność i prze
korą" została w  pamięci znowu tylko 
jako teiksL

Nie udała się również Krakowska 
audycja niedzielna. NicodemPeg© ZZgu 
biony fet", żart jedrnoektowy na temat
zdrady małżeńskiej, zatracił całą fine
zję, a pozostawił jedynie nienaturalny 
śmiech, nieszczęśliwie zniekształcony 
w radiowym apanace. Już nieraz mo
żna było zauważyć, jąk trudno uchwy 
cić przed raifarofoaieni w łaściwy ton 
śmiechu i okrzyków. Zamiast głosów 
ludzkich słychać wtedy często szcze
kanie psów, lub krzyk gęsi. Dalekie to 
jedinaik od wrażenia, jakie zostawia 
„Krzyk dzikich a«si - “

Lepiej od poważne, radiowej Muzy 
spasał s'e ostatnio śmiech rad,ja. Gro
teska z  3IÓC1I. p. t. „Moia pieszczot- 
ka“ , nadana z W arszawy, okazała się 
dobra próbą parodji na temat znanego 
utworu Mickiewicza. Zrobione z tych 
paru w ierszy dramat, komedję i operę. 
Opera wyszła najlepiej i tylko P. Bro 
cbwiozówmej fa ł było sparodjować bar 
dzo rr. ły  i dźw ięczny głos Znany z  rr 
wij (H Rapacka) żart został przez Me 
linę i Syg-etyńskiego odgrzany baT- 
dzo szczęśliwie.

W ieczór Sylwestrowy stanowił bo
dajże najmilszy moment audycyj. War 
szawa nadaJa, nietyle w  pomysłach, 
ile w  wykonaniu, humor prawdziwie 
szampański, piosemk- j dialogi lekkie 
poprostu stołeczny „szyk“ . Poznań 

1 oiężkawo, a'e ocaesznie (doskonała rv»- 
I zmowa braciszka i siostrzyczki) poiwi- 
1 lal Nowy Rok wielkopolską .,św-nią“
1 Lw ów  skmzesał ognie z świetnych, po

batjaisku odśpiewanych piosenek i za 
toczył się po falach eteru z iście kre
sowym rozmachem.

I wreszcie 34-ta z  kole: „W esoła 
Lwowska Fala" przyniosła po szeregi, 
bardzo niewyraźnych pioseirek o do
skonałych imitacyj (szczekanie psów 
w skeczu „Zwierzęta mówią") oryg'- 
uafną, kolorową scenę z roku 191.?: 
szopkarzy lwowskich z „gw iazdą" o 
raz miłą posenkę zlepioną z nautypow 
szych utworów tanecznych pt „Ksią- 
żę-Kairnewał". Lw ów  zawsze w yró 
żnia sdę trzema właściwościami: Toń- 
kiem i Szczepkiem. osobistościami bez 
konkurencji, Żydem (Monderer) i na
śladowaniem wszelakich głosów. I je
szcze jedmem: zawsze jednakową mu
zyką. Ale to iuż nie jest komplement.

Ostatnio, 10;I, nadano ze Lwowa 
Iekkj reportaż pt, „Ruch w  interesie". 
Mimo zaangażowania do tej audycji 
znakomitej komiczki teatrów Iwow- 
skeh, Z. Wierzejskiej, i mimo udziału 
bardzo już wyrobionego Monderera 
(wlaśckael składu gramofonów), repor 
taż chybc'4. Skutkiem nadmiernego prze 
ciążenia skeczu muzyką z płyt, rrriało 
sie wrażeme, że chytre lwowiató nada 
ly  w  ten sprytny sposób dwie czarne 
roboty radjowe: muzykę gramofonową 
i reklamę firmy Kann i Syn... Chyba, 
że muzyka z  płyt była naśladowana—  
ale wątpię

W  programach dla dzieci wyróżniło 
się śliczne słuchowisko z 6/1. pt „T rze j 
Krótowie". Piękny, nowoczesny w ersz.
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tlschóa słońca 7'41 
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TEATR WIELKI.

Sobota 13 b. m. godz. 7*30 lvar
Kreuger1' J. Tępy. Abon. 9.

Niedziela 1J  l godz. 3.30: „Pieniądze ;o 
nie wszystko". Ceny najniższe. Abon. 5.

Niedziela 14 I god-z. 7.30: .,Ivar K r u 
ger". Abon. 9.

Poniedziałek 15 I godz. 7.30: „Ivar i' :-i 
ger‘ ‘. Abon. 9.

Wtorek 16 I godz. 7 30: „lvar Kreucc \ 
Abon. 9.

Środa 17 I godz. 7.30: „Ivar Kreuger 
Abon. 9.

Czwartek 18 I godz. 7.30: Koncert Pol
skiego Tow. Muzycznego.

Piętek 19 I godz. 7.30: „Ivar Kreuger". 
Abonament biura Abo nieważny.

Sobota 30 I godz. 7.30: „ivar Kreuger“ . 
Abon. 9.

Niedziela 31 I godz. 3.30: „Pieniądze to 
nie wszystko". Ceny najniższe. Abon. 5.

Niedziela 31 1 godz 7 30: „lvar Kreu
ger". Abon. 9.

TEATR ROZMAITOŚCI

Sobota. 13 b. m. godz. 7‘30 „Fotel 47“ .
Abon. *8.

Niedziela 14 I godz. 3.30: „Stefek". Ce
ny najniższe. Abon. 7- 

Niettetela 14 I godz. 7.30: „Fotel 47“ .
Abon. 8.

Poniedziałek 15 1 godz. 7.30: ..Fotel
47". Abon. 8.

Wtorek 16 1 godz. 7 30: „Fotiel 47'.
Abon. 8.

Środa 17 1 godz. 7.30: „Fotel 47".
Abon. 8.

Czwartek 18 I godz. 7.30 „Foted 47“ . 
Abon. 8.

Piątek 19 I godz. 8 -ma: „Warszawska
Szopka Polityczna".

Sobota 20 1 godz. 7.15. „Warszawska
Szopka Polityczna".

Sobota 20 I godz. 9.15: „Warszawska
Szopka Polityczna*1.

Niedziela 21 1 godz. 3.30: „Stefek". Ce
ny najniższe. Abon. 7.

Niedziela 21 I godz. 7.15: „Warszawska 
Szopka Polityczna11.

Niedziela 21 I godz. 9.15. „Warszawska 
Szopka Polityczna*1.

COLOSSEUM

Film: „Pożegnacie z brotria". Rewja:
„Szał Karnawału11.

K IN O TE A TR Y:

ADRJ.4: .,K»nomanoaJk“ z HaroMfan 
Loudem.

A PO LLO : „5 minut Przed ślubem" z 
Eddie Cantorem.

świeżość węcia starego tematu, proste 
podejście do Mędrców i do biedakfów 
(Kordrika-brzydulka, Błażejek-złodzie- 

jek) oraz niezawodna współpraca W . 
Tatarkiewicza i W ł. Macury, uozynśty 
z tego słuchowiska prawdziwe zdarzę 
nie artystyczne i przyiooszą zaszczyt 
zairówmo autorce (Anna Slenczyńska) 
jak i wykonawcom. Po tej wiar. Trzech 
Króli, jadących na kaniach, słoniach 1 
strusiaah, pod takt muzyki północy, 
wschodu d południa, żadno już z  dzie
cinnych słuchowisk nie mo*e podobać 
się naprawdę. Ani .,Żałosna hiatoffc 
Pajacyka-Frycka“  Z. Rabskiej, odegra 
na l/I w  studio warszawskiem, ani J. 
Stgpowskiego opowieść scenczna „Jak 
Stary Rok witał Now y Rok1* (31/XU). 
Oryginalnym pomysłem było ofiaro
wanie w y  diuka z  „Wesołej Lwowskiej 
Fali1* najmłodszym („dzieciom od lat 
5-ciu do 90-ciu"). Humoreska T r ia  
„Mam już 7 dni", wyreżyserowane i 
przez Adę Arct-Jampoiską, ze  Szczep 
kiem i Tońkiem jako piastunami małe
go „Now ego Roku“ , została jednak za 
bardzo „udorośV>na,:. Madi słuchacae 
napewtio nie pojęli politycznych a'uzyj 
ani aipoteozy ubóstwa. Z całą pewno
ść ą zachwyciła ich „N iedziela" •, d ia
log „Środy i Piątku11 Myślę, że -esziłę 1 
audycji Cnp. „N ow y  Rok" śpiewa do 
dieimona-Fieniądiza: „Ja rządzić będę
bez ciebie") zachwycano sle rów n ik  , 
ale już w  innym sensie i przedewszyst j 
kiem w  koltach —  opozycyjnych...

J. O.

P. Wojewoda Be!ina-rrażmowski
o d zn a c zo n y  orderem  c ze c n o slc w a c k im

Prezydent Republiki Czechosłowac
kiej nadał W ojewodzie lwowskiemu p. 
Beliuie-Prażmowski-cmu wysokie od
znaczenie: Order Komandorski Białe
go Lw a III klasy.

W  dniu dzisiejszym — jak donosi 
Agencja „W schód" —  Konsul c z echo 
słowacki we Lw ow ie p . Jirasek przy 
był do Urzędu Wojewódzkiego we 
Lwow ie, aby w ręczyć p. W ojewodzie 
nadane odznaczenie Konsul Jirasek 
w  przemówieniu podkreśl'1 zasług' 
W ojew ody Beiiny-Prażtnowskiego na 
polu zbliżenia i pogłębienia wzaje
mnych stosunków polsko-czechosło
wackich i zawiadomił, że w  uznaińi

wybitnych zasług Prezydent Maissaryk 
wyróżnił p. W ojewodę odznaczeniem.

W  odpowiedzi W ojewoda p Belina- 
Prażmowski złożył na ręce p. Konsu
la podziękowanie dla Prezydenta Re- 
pubi ki. Czechoslowackie.i i Rządu, dzie 
kuiąc równocześnie za ocen; pracy 
nad zbliżeniem polsko-czecliosłowac- 
kiem.

Podczajs uroczystości wręczenia Or
deru czechosłowackiego p. W ojew o
dzie byli obecni’ : w icewojewoda So-

: chański, naczelnik wydziału bezp. płk. 
i Starzyński i sekretarz p. W ojewody 
i Starzeski.

Na grudzień 1933 zarejestrowano i 
zakwalifikowano do doraźnej pomocy 
następujące grupy bezrobotnych: osób 
samotnych 1432, rodzin dwuosobo
wych 2504. rodzin trzyosobowych 
2437, rodzin średnich (do 6 osób w łą
cznie) 3551, rodzin dużych 148 —  ra 
zem 103/2.

Pow yższe w ykazy posłużyły M iej
skiemu Komitetowi funduszu pracy we 
Lw ow ie za podstawę do przeprowa
dzenia na grudzień 1933 doraźnej po
mocy bezrobotnym w  formie rozda
wnictwa obiadów, rozdawnictwa chle 
ba. dożywiania dzieci, rozdawnictwa 
węgla, prowadzenia herbaciarni i pi
jalni mleka, tudzież prowadzenie świe
tlic.

Rozdawnictwo obiadów.

Obiadów wydano w  grudniu 7S.062 
Obiad składa się z dwóch dań a to: 
zupy, datnia mięsnego z dodatkiem la1 
rzyn w  szczególności ziemniaków i 
kromki chleba. Objady wydawało pięć 
kuchen: pray ul. W agow ej j św. Zofji 
prowadzonych przez Związek Pracy 
Obywatelskiej Kobiet, przy ul. W ro
nowskiej prowadzonej przez Katolic
ki Związek Polek, przy ul. Teaityń- 
skiej prowadzonej przez Stowarzyszę 
nie Pań św. Wincentego a Pauilo I 
przy Stairotandetney prowadzoaat 
przez żydowskie Tow . „ Schronisk# 
dla bezdomnych11.

Rozdawnictwo clilebii.
Chlebów rozdano w  grudniu 101.400 

bochemdflów kilogramowych. Chleb jest 
wypiekamy w  tut. piekar nitąrffr z  mąki

żytniej 72 proc. dostarczanej przez 
W ojewódzki fundusz pracy i wydawa 
:ty w  kilkunastu stoiskach porozmie- 
■zczanych w  różnych punktach mia
sta.

D ożyw iane dzieci.
W  grudniu wydano 31.821 objadów 

1 la dzieci w kuchniach szkolnych i 
Kuchniach rozmaitych stowarzyszeń ! 
instytucyj snoleczmych.

Rozdawnictwo węgla.
Na miesiąc grndz eń wyasygnowa

no 60 wagonów węgla, które w yda
wano w  sześciu składach miejskich:

Herbaciarnie i pijalnie mleka.
Prowadzone przez Związek Pracy 

Obywatelskie,i Kobiet herbac arnie 
przy ul. W agowej tlla mężczyzn i przy 
nii. św. Zofji dla kobiet, wydawały 
przeciętnie w  grudniu razem około 500 
porcyj herbat względnie kaw z Chle
bem dziennie, czyli około 15.000 por
cyj na miesiąc.

Herbaciarnia i pijalnia mleka żydów 
‘ kiego Tow. „Schronisko dlka bezdo
mnych" w ydaw ały w porze objadowei 
2348 herbat za czas od 19 grudnia, ti- 
od drnia otwarcia herbaciarni do koń
ca grudnia, tudzież za cały grudzień 
w  porze porannej 1500 litrów mielca i 
750 bochenków chleba.

Świetlice.
Praca kulturalno-oświatowa zorgani 

zowana jest w  dwóch świetlica/ch pro
wadzonych przez Związek Pracy Obv 
watełsfciej Kóbief przy tri. W agowej i 
św. Zofji.

A T LA N T IC : „Hrabia Zarow".
CASLNO: „Dajcie mi męża'
CH IM ERA: „Szalona noc w  Zoo11.
G R AŻYNA; „Ekstaza" oraz rewia.
KO PERNIK : „U rw is z  Hiszpan#*1.
M ARYSIEŃKA: „U rw is z Hiszpanii".
M IRAŻ: „Dzika dziewczyna" z  Kla

rą Bow.
M U ZA: „Ostatnia carowa**.
P A ŁA C E : „Prokurator Abcja
PA N : „R ew izor" z  Vlastą Burianem
PASAŻ : „B iały wód®" oraz „Miłost 

ki księcia pana“ . '
RAJ: „W yrok  życia** z  Ireną Eichle

równą.
SŁOŃCE: „Gehenna kefaiety11 oraz 

rewja.
S T Y L O W Y : „Musiss być moją"

oraz rewja.
Ś W IT : „Donovam“ w  gł. rolach Bo

rys Karioff ' Jackie Cooper.
UCIECHA: Jksou  Lupln* oraz re

wia,

—  K°ncert Kompozytorów Lwowskich, 
zapowiedziani na poniedziałel 15 b. m 
obudził w  sferach muzykalnych naszego 
miasta niezwykle zainteresowanie. Kon
cert ten zapozna publiczność z najnowsza 
twórczością najwybitniejszych muzyków 
iwowsldch. a więc: Dr. Seweryna Barba- 
ga. Dr. Józafa Kofftera. Romana Palestra. 
Antoniego Rudnickiego i Dr. Adama Soł
tysa. Na wykonawców bogatego programu 
pozyskano pierwszorzędne siły. jak: uia-

naste europejskiej sławy i znanego propa
gatora nowoczesnej muzyki Prof. EdwaTda 
Steuermana. Partje wokalne wykonała pd. 
Cewińska i HaUńska. utwory kameralne 
odegrane zostaną przeiz pp. Prof. Dan- 
czowskiego i Dr. Stembergera. Kwartet 
smyczkowy z Dr. M. Bauerem na czele, 
oraz zaspół instrumentalny Filharmonii 
Lwowskiej. Wieczór ten niewątpliwie na 
leżeć będzie do sensacji bieżącego sezonu.
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—  Niedzielne przedstawienia popołudnio
we. Teaitr Wielki: „Pieniądze to nie 
wszystko11, świetna komedia reportażowa 
odegrana zostanie o godz, 3.30 po poi. 
po cenach rvajniższych. Abon. 5.

Teatr Rozmaitości: „Stefek11, jedna z naj 
znakomitszych kotnedyj francuskich ode
grana zostanie o godz. 3.30 po pot. po ce
nach najniższych. Abon 7.

—  W arszawska Szopka Polityczna we 
Lwowie. Największa atrakcja stolicy: War 
szawska Szopka Polityczna na rok 1934 
zjeżdża w najbliższych już dniach do Lwo 
wa i ukaże sie tylko kilkakrotnie w  Te
atrze Rozmaitości, prezentując swe pnze- 
zabawine i znakomicie wykonane kukiełki 
aktualne i dowcipne teksty w  wykonaniu 
artystów tej miary, jak najpopularniejszy 
w Polsce piosenkarz Mar jam Rentger i Ta
deusz Frartkel. Zapowiedź przyjazdu tej 
głośnej i tak artystycznej imprezy budzi 
powszechne ł zrozumiałe zainteresowanie.

—  Coiosseum. Dziś w  dalszym ciągu na 
scenie „Coiosseum11 przebojowi rewja. cie 
sząca sie ntasłabnacem powodzeniem p. t. 
„Szał Karnawału11, w wykonaniu pierwszo 
rzędnego zespołu „Wesołego Murzyna" 
pod kier. lit. art. Ref-Rena. Na ekranie orze

Pomoc dla bezrobotnych we Lwowie
w  grudniu 1933 r.

Z ruchu tramwajów
elektrycznych.

Dnia 14 b. m, do pociągu popularne
go PKP. odjeżdżającego w  kierunku 
Ławoczncgo, będą uruchomione wcze
śniejsze w ozy tramwajowe jak nastę
puje :

Z P1. Glowego do Dworca Główne- 
go odiedzie wóz liiri - l *1 o 5.33— 5.35 
  przyjazd do Dworką 5.52 i 5.54.

Z W atów Hetmańskich do Dworcu 
głównego odjedzie: wóz linii 1“ godiz- 
5.36, przyjazd do Dworca gł. 5.52; 
wóz iimji ..1" godz. 5.38, przyjazd do 
Dwo-rca gł. 5,54: wóz Iii).ii -2“  godz.
5 29. przyjazd do Dwoirca gł. 5.45; w óz 
linii ..2“ godz. 5.39, przyjazd do Dwór 
ca gł. 5.55: w óz linii „2“  godz. 5.43.
przyjazd do Dworca gł. 6.00; w ozy 
linii „2“  odjeżdżają z przystanku na 
W. Hetmańskich końca st. linii nr. 9. 

i Z końc. stacji 29. Listopada w óz H- 
j uji „4" odjeżdża 5.33 do W atów  Het

mańskich.
Od Szkoły Technicznej do Dworca 

gł. odiedzie: w óz iinji „11“  godz. 5.34. 
przyjazd do Dworca gł, 5.50; wóz i ' - 
uji „11“ godz. 5.36. przyjazd do Dwor 

‘ca gł. 5.52.
7. Oabryeló-wkj „rem iza" do D w or

ca głównego od iedze: w óz linii ..-5“ 
godz. 5.22, przyjazd Dworzec gił. 5.56, 
wóz Ijnjj „5" godz. 5.31. przyjazd Dwo 
rzec gł. 6.04.

*  *  «

Dyrekcja MKE zawiadamia, że w a 
żność rocznych kart wolnej jazdy 
tramwajami z roku 1933, przedłuża 
:aę ostatecznie do 20 styczno 1934 
(włącznie).

W  dniach od 15 stycznia do 20 sty
cznia br. Kasa abonamentowa MKF 
ul. Wólecka 2. parter, wystawiać bę- 
dz:e przyznane na rok 1934 karty wa! 
ne-j jazdy tramwajami.

Przedłużony czas urzędo
wania w Kasie Chorych,
Ubezpieezalma Społeczną w-e L w o 

wie, dawna Kasą Chorych, chcąc unio 
godnie pracodawcom nabywanie po
trzebnych druków i pouczeń, praedlu 
żyła czas urzędowania biura zgłoszeń 
i informacyj ul. Brajerowska S także i 
w godzinach popołudniowych, a mia
nowicie; od 17 do 20. W ykład infor
macyjny dlla pracodawców zatrudnia
jących ponad 3 pracowników odbę
dzie się w  nńeozieię dna 14 bm. o 
godz. 9.30 w  auli Politechniki we Lw o  
wie. uJ. L. Sapiehy.

piękny film p. t. ..Pożegnanie z bronią'1- 
Dnia 17 b. m. o godz. 8.30 wiecz. odbędzie 
sie uroczysle przedstawienie z okazii 10- 
lecia pracy soeniczncj d. Moli Grabow
skiej. Bilety numerowane sa już do naby
cia w kasie kina „Kopernik" od 10—1 i od 
3— 6.

 o------

— Z Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych 
we Lwowie (gmach Muzeum Przemyślu, 
wego, wejście od ul. Dzi&duszyekich 1. 1). 
Otwarta w Salonach Towarzystwa wysta
wa obejmuje: wystawę Lwowskiego Zwią
zku Artystów Grafików, wystawy zbioro
we Kossaka Karola. Nowotnowej Janin:'. 
Pieniążki Józefa i Wodizickiej Marii- nad
to Salon ogólny artystów lwowskich ora/z 
kilimy ze szkół społecznych z Drogojówki 
i Ładyczyna. Przy wystawie urządzony 
jest Salon sprzedaży, gdzie po bardzo 
przystępnej cenie można nabyć oryginalne 
dzieła mistrzów lwowskich : zamiejsco
wych. Wystawa Otwartą jert e£dziennie 
od godz. 10— 15.

— Chór Drukarzy Lwowskich odśpiew.r 
kolędy w kościele Archikatedralnym obrz. 
łac. w niedzielę 14 b. m. podczas M szy  
św, o godz. 12 w po!.

—  Związek Pań D»mu zawiadamia, że: 
15 b. m. przenosi sie do obszerniejszego 
lokalu przy ul. Akademickiej 21 na parte
rze; 1-go zaś lutego rozpoczyna „Dwu
miesięczny Kurs Gotowania11 dla pań z in
teligencji. Nauka trzy razy w  tygodniu no 
cztery godziny. Wpisy i informacje w Sc-

D A R M O
piękne i cenne upominki, dostaje każde 

kupulacy w perfumeriach 
S. F E D F R A  

Lwów, Sykstuska 7 i Kopernika 15a. 
Kto w to wątpi raczy sie przekonać.
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67 u bezpieczali społecznych
całej Polsce.

W  z w itk u  z  wejściem w życie usta 
,vy scaleniowej, 60 kas chorych prze 
kształcono na ubczpieczalnie społecz
ne, ponadto zaś utworzonych zostało 
7 nowych uoezpfeczalm, W  ten sposób 
na terenie całej Polski czynnych jssl 
obecnie 67 ubezpicezałi.d społecznych. 
Na czele każdej ubezpieczał mi stoi ko
misarz zarządzający qia;z dyrektor i 
lekarz naczelny, jako pełniący oboWją i 
zk do czasu obsadzern tych stano
wisk w  drodze konkursu. Utrzymane 
zostały aiflBjfe tymczasowe komisie re
wizyjne i rozjemcze na okres 3-oh 
miesięcy dla załatwienia spraw zale
głych za czas do 31 grudnia 1953.

UDCzpieczalme społeczne oprócz u- 
d/ielama śwadczen na wypadek cho
roby i macierzyństwa, wykonywać bp 
dą rćwiuiteż pewne czynności w zamrę 
sie uDezpieczeń długoterminowych. 
Składki na rzecz Zakładu Ubezpdcze 
nia na Wypadek Choroby płacić nale
ży  narażę aż do dalszych zarządzeń ( 
w dotychczasowej wysokości składek 
należnych Związkowi Kas Chorych.

Centrala zakupów dla Kas Chorych 
istnieć będzie w  dalszym ciągu jako 
Centrala Zakupów ć ’a Ubezpieczałni 
Społecznych.

W sprawie zwolnień 
od dopłat za lekarstwa.

Jak wiadomo. I Jbezpieczatoiie Społe
czne pobierają dopłaty za lekarstwa, 
o ile w  myśl przepisów nie nastąpiło 
zwolnienie. W ymogiem zwolnienra >oo 
dopłat w  większości wypadków iest 
rodizaj choroby względnie leków, a de
cyzje w  sprawie zwolnień pow ierzo
no lekarzom ordynującym.

Osoby wymienione w  szczegóło
wych przepisach zwolnione od dopiflt 
winne wykazać się zaświadczeniem 
pracodawcy z  datą opuszczania zatru
dniona iu l zaświadczeniem sekcji re
jestracji ubezpieczonych względnie za 
świadczeniem pracodawcy o wysoko
ści zarobku.

Stan bezpieczeństwa pożarowego
w  w o je w ó d z tw ie  iw o w s k ie m .

kretariacie w  pondeiaaJki, środy i piątki 
od godz. 17— 18 w  lokalu przy ul. Akade
mickiej 21 p., rozpoczynając od środy 17 
b. m

— Zarząd Związku Fracy Obywatelskie]
I> biet zawiadamia, że Opłatek dla człon
kiń odbędzie sie w poniedziałek 15 b. m. 
Zgłoszenia w Sekretariacie.

Związek Biegłych Sądowych Lwów. 
ul. Bourlareu. 7. 1 p„ zaprasza członków na 
pogadankę, która odbedz.c sie ponie
działek 15 b. m. o godz. 19 w  ali wykła
dowej WSHZ nr. 3 na temat: „Biegli sądo
wi —  a problem pośrednictwa ugodowe
go'^ Pogadankę zagai dr. J. Rużycki. 
Wprt radzeni goście mile widziani

—  P,oZpoczęcie nauki w szkołach dla do 
rosłych Związku Nauczycielstwa PolsKie- 
go we Lwowie. Komunikujemy, iż dłlii 16 
b. m. rozpoczyna sie nauka w  Wieczor
nych Szkotach dla Dorosłych Z. N. P. we 
Lwowie a to przy ul. Podwale 17 —  bu 
dynek szkoły żeńskiej im. Staszica, oraz 
przy Alei Focha 2 —  budynek Szkoły Ko
lejowej.

—  Poi. 1  ow. im. k Opernik;i Posiedzenie 
naukowe odbeuzie sie we wtorek 16 b. m.
0 godz. 18 w Instytucie Geologicznym 
Uniw. J. K.. ul Długosza 8. z porządkiem 
dziennym: Prof. dr. Dezydery Szymirie- 
wdcz: „Myśli przewodnie klasyfikacji kli
matów".

— Powszechne wykłady Uniwersyteckie
1 Politechniczne. Dr. Prager Norbert w y
głosi cykl wykładów ,.Z dziedziny psycho
patologii". 1 ) Dmia 16 b. m (w torek): Re
akcje psychorodne: 2) Dnia 17 b. m. (śro
da): Histeria; 3) Dnia 19 b. m. (piątek): 
Grupa ijoychopityj; 4) Drńa 20 b. rrr (so
bota): Psychopatologia i\ul tury. Wykłady 
odbywają sie w Sali Kopernika, Uniwer
sytet. uL Marszałkowska 1 I p. Początek 
> ykładów codziennie o god&. 19. Wstęp 
50 gr. Cały cykl 1.60. D li studentów szkół 
w yższycl i uczniów gimnazjalnych 25 gr. 
Cały cykl 80 gr.

— Kwalifikowane pielęgniarki do cho
rych i ngem°wiat oraz wychowawczynie 
poleca bezpłatnie Społeczne Biuro Pośred
nictwa Pracy przy Związku pielęgniarek 
ęzpitaikrycii, prywatnych i wychowawczyń. 
Lw ów  u1 S-iks uska 14 ofic Jewy partei. 
tel. 55— 97. Zgłoszeń i w  godzinach ui zęd. 
od 11— 13 oraiz 18—20

—  Doroczne Walne Zebra;Je Lw. Tow. 
Prenlst°ryaznego odbędzie się dnia 19 b.m. 
o godz. 18 w saH Instytutu Prehistorii Ural- 
wei „ytełu J. K. we Lwowie. ul. Kościuszki 
9 II p.

—  Muzycy lwowscy w  Wars z ar ie. Na
koncert ®ymf' triozmy Filharmonii Marsza w 
skiej. Fansmirowanfcj przez r o z g '* t ie  ra
diowe. zjaida w  dniu 19 b. m. cż J®wi! siły 
Lwowa: cenitraj muzyk i kottipazlor dyr. 
tir. Adam Sołtys, któT> dyrygować bedzie

mcertem, znakomity polski wioLmczellsta 
Dezydenfusż' Dan^rowski który odegra z 
tow. "*nkiestry Warjac/e Czajkowskiego 
orrz Komoert Dworzaka, i znany skrzypek 
wirtuoz Henryk Czapliński który odegra 
m. im. dzielą &ee*ttovena, 1 La ła

—  Za anszę ś. p. Oswalda Balzera.
Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. 
Oswalda Balzera założyciela i pierw
szego prezesi Towar/ysitwa Nauko
wego we Lw ow ie odbędzie się w  P ier
wszą rocznioe zgonu, w e wtorek, dnia 
16 stycznia 1934 r. o godz. 10 przed- 
połuuniem w  kościele OO. Bernardy
nów. na które zaprasza Tow arzystw o 
Naukowe w e  Lwow ie.

—  W  sprawie przeniesień'? Zakładu 
ubezpieczeń od wypadków i Zakładu 
ubezpieczeni pracowników umysło
wych. W  związku z  wejściem w  życie 
ubezpieczeniowej usitawy scalenowej,
Izba przemysłowo-handlowa w e  Lw o- 
\v :c odniosła się w  obszernym memo
riale do W ładz centralnych, do Piana 
W ojew ody Lwowskiego i Prezydium 
miasta Lwowa, domagając się zanieclia 
n la projektowanego przeniesień a  cen
tral powyższych zakładów do W arsza 
wy.

— Otwarcie świetlicy drużyn ratowni 
czych Poi. Czerwonego Krzyża. W
niedzielę, 14 b. m. o. godz. 10 przed
południem odbędzie się uroczyste 
otwarcie św ietlicy drużyn ratowni
czych Polskiego Czerwonego Krzyża 
w kadrze VI. Szpitala okręgowego 
przy ul. Jabłonow skicli 5.

_  Dancing . bridge: dn'a 14 styczmia 
br odbędzie w  wytwornych salach Ka 
syna i Koła Lit Art pr2y ul. Akademie 
Idei 13 dairclng-brklgc. Początek o £• 
2Lsze.i —  wstęp - z L  dla Członków 
i Akademików 1 z!.

—  Reprezentacyjna Zabawa Podcho
rążych odbędzie się 13 b. m w salach 
Kasyna Oficerskiego 19 PP. (Cytadela). 
Wstęp ściśle zp zaproszeniami.

----- n-----

R. Drżała poleca kołdry, materace, 
przerabia kołdrv po 5 zł., materace po 
7 zł. — Chorążczyzna 1. 5. obok kina 
..Apollo**, 1654

Z końcem roku 1933 na wniosek P- 
Ministra spraw wewnętrznych, Rada 
Ministrów uznała zrzeszone strażactwo 
polskie lako stowarzyszenie wyższej 
użyteczności. Strażactwo tw orzy więc 
obecnie zwartą organizację pod nazwą 
Zwią^ak Straży Pożarnej R. P., przy- 
czem Związki wojewódzkie i powiato
we stają się organami tego Związku.

P. w icewojewoda lwowski Sochań
ski został wyprany prezesem W oje 
wódzkiego Zarządu Straży Pożarnych 
we Lw ow ie i na pierwszcm posiedze
niu, któremu przewodniczył, podkre
ślił charakter wyższej użyteczności

Zawieranie układów przez 
spółdzielnie rolniczo - handl.

Spółdzielnie rolniczo - handlowe ko
rzystające z  kredytu w  instytucjach 
nadrzędny cli (centralach gospodar
czych i finansowych, bankach 1 t. p.) 
mają prawo zawierać ze swoimi dłuż
nikami -  rolnikami układy komwersyj- 
n‘ę na zasadach ogólnych w  granicach 
swych zadłużeń w  instytucjach nad
rzędny cli i przesyłać je do zatwierdzę 
nia z  reguły za pośrednictwem <ych 
bistytucyj. Na podstawię zatwierdzo
nych pnzez Komitet Kon wersyjny ukła
dów, spółdzielnie rolniczo - handlowe 
będą uzyskiwać pomoc Skarbu Pań
stwa, instytucję nadrzędne zaś mogą 
konwertować do lat 7 zadłużeń ta tych 
spółdzielni p rzy pomocy uzyskiwanego 
Kredytu adaptacyjnego. (Wschód)

„Neue Freie Presse** donosi z Kairu: 
Z końcem ubiegłego roku udała się 
ekspedycja, zorganizowana przez bsty 
tuty aiitropoloigłcne Anglj-, Francji, 
W łoch i l:g';vtu pod kierownictwem hr. 
Byrona do Rreruk do doliny Górnego 
Nilu, aby tani, a następnie w Abisynii 
Przeprowadzić studia przedhistoryczne. 
Hr. Pierok wystąpił po czteroletnich 
studiach z teoria, żc ta sama cyw iliza 
cja przcdliistony cziia panowała w  ca
łej Afryce północnej i sięgała poprzez 
z.atopifuy kontynent Atlantydy aż P° 
Meksyk. Kolebką tej cywilizacji miała
by być Afryka północna w  pobliżu gór 
Atlasu, skąd rozszerzyła się w  kierun
ku wschodnim i zachodnim. Tenrfa Pc 
Wyższa opiera' się na odkryciach, pc 
czynionjcli w górach Atlasu, w M e
ksyku, nt, nowych wyspach zachodinio- 
indyjsidch. na Azorach i w  połudmo-

strażactwa, zwracając uwagę, że od 
strażactwa wymagać trzeba zarówno 
fachowego Wyszkolenia, jak i dużego 
wyrobienia obywatelskiego.

Na posiedzeniu Pod p zewodnictwem 
w icew ojewody Sochańskiego zała
twiono szereg ważnych spraw dotyczą 
cych bezpieczeństwa pożarow ego  na 
teienie W ojewództwa lwowskiego. 
Zwrócono się do Pow . Zakładu Ubezp. 
W zai. o  prz^rznamte większej ilości heł
mów dla straży pożartych z terenu 
W ojewództwa lwowskiego, - Do Zvdąz- 
ków powiatowych zwrócono się w  

siwawie zebrania funduszu z odszkodo
wań pogorzelonych na potrzeby Stra
ży pożarnych.

Na terenie Wojcówdiztwa lwowskie
go pracuje 12 instruktorów. Do obsa
dzenia pozostają jeszcze 2 stanowiska: 
Nisko - Tarnobrzeg . Łańcai -  Prze
worsk. Poruszono ważną kwestję, by 
gminy w budżetach Ła rok 1934/35 
uwzgleJiniły p o zyc ję . na utrzymanie 
Straży pożarnych. Omawiano sprawę 
krytycznego sta Hi remiz strażackich 
na terenie całego Wo-je wódz twa i Po
stanowiono starać się o uzyskanie za
siłków na budowę z  Funduszu Pracy 
lub z  Funduszu Inwestycyjnego.

(Wschód)

E L E G A N C K I E  K R A W A T Y
w najlepszych gatunkach #0 nijMitaych cenach 
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wej Trypolitamii. Na wszystkich tych 
obszarach mógł lir. P ierok  odnaleźć 
przedhistoryczne pomniki, rysunki
skalne, napisy i nąizędzia, uderzająco 
do sieLie podobne. Ponadto- przepro
wadził on  interesujące porównania an- 
trcpometdyozne. Tak u. p. stwierdził on 
u Iudijan szczepu Lakanda, zamieszka
łych w  lesistych terenach Taibasco w  
Meksyku te same formy czaszek i kość 
ca, 00 u Berberów północno -  afrykań
skich. W  Yukatame zualaźł Qn pirami
dy Kamienne, które styk m i budowa 
przypominały prawie dPkłt d«it, pi rami 
de w Sdkąra.

Hr. pierok zużytkuje w  swoich ba 
daniach materjały zebrane p»fccz prof. 
Frobtniusa. W  Abisyn* Odriidi mu po
mocy ks. Aaai T. który od ia i. 17 
studjaie ólaidy wiygasłei cywilizacdl 
tamtejszej

I Z a w o n i e  s p  dachu 
I p izy  ul. Sadłowskiego.

N? parterowym domku przy ui. Sa- 
dlowslciego 4 zawalił się wczoraj 
przed południem dach, nLzcząc sufity, 
prawię we wszystkich mieszkaniach.

W śród mieszkańców domu powsła- 
ła panika. W szyscy z krzykiem, a i*u- 
wet płacząc po wybiegali na micę 1 
podwórze, chwytając oo drodze co się 
dało, —  jedni bieliznę, drudzy Pościel, 
lub rzeczy zgoła nieużyteczne.

Zaalarmowano straż pożarną. Na 
mieisce przybyli posterunkowi P . P. i 
miejska komisja budowlana. Strażacy 
rozebrali resztki dachu Urządzenia 
niektórych mieszkań zc stały zniszczo
ne. Komisja ustaliła, że dach zawalił 
się wiskutek przygnicia drewn.anwch 
wiązań dachowych.

Zlikw idow anie s try k u  
w  „B ran c e ".

Straik włoski, k tó ry  wycuchł w  fa 
bryce czekolady „branka** w czw ar
tek przed pchaniem został w ieczo
rem zlikwidowany, w  obecności In
spektora pracy podpisano umowę. D y
rekcja fabryki zrezygnowała z  zamie
rzonej zniżki pfac.

Gramofon za  fa łs zy w y weksel.
W  sklepie Hechta pozy ul. Gródec

kiej iacyś dwa.i osobnicy, którzy przed 
stawili się za kaprali W  P, St. Plutę 
i W ł. Ncchry.aka kupili gramofon Ja 
laty, wj-s-tawiając weksle. Gdy tern lim 
plafności rat minął, wyszto na jaw 0- 
szustwo. Weksle pozostały nawyku- 
pione. a opd wskazanym oaresem dwu 
kaprali nie znaleziono.

Z SAL I SĄDOWEJ.

Ojccibójea.
Przed trybuua;eni SąUu karnego sta 

wal wczoraj 22-!ctni parobczak z Ha- 
touic, powiat Rawa Ruska oskarżony 
o zabi :ie własnego ojca. Marnotra
wny syn często kłócił się z ojcem 
swoim, który mu robił w yrzu ty za roz 
rzutnosć, aż nareszcie w  ubeglym  ro
ku strzelił do ojca dv,a razy z rewol
weru. a trzy  razy z karabinu, zadając 
mu ciężkie rany, wsitutek K.órych o j
ciec w  niedługim czas:e duebą w yz io 
nął.

Potwornego syna skazano na 3 lała 
więzienia.

Zuchwali złotizim,
W  dniu 4 grudnia ub. r. do mieszka 

ii.a dx. Lcgeżyńskiego zam ui. Piłsud
skiego 23, dostali sie znaai zląaźjeie 
Marjam Wandera j Roman Kancla i 
iikradli gard ero Dę wartości około 1509 
zł. W  chwili, gdy złodzieje wychodzili 
z łupem, spotkał ich służący poszkodo 
wanego J,an Bahola i schwytał ich. 
Złodzieje rzucdi sie na Bahotę i usilo 
wali go zrzucić ze schodów I i i  piętru. 
Bałioc e j* »p ies zy lj z  pomocą lokato- 
rowie i złodziei i oddali w  ręce policji. 
W czora. obaj złodzieje stanęl' przed 
sąaem i otrzymali karę po  3 lata w ię
zienia.

0 niedozwolony zabieg.
Przed trybunałem Sądu karnego sta 

wała wczoraj akuszerka Zofją Sekuła, 
oskairżona o  niedozwolony zabieg. M.a 
uowipie w  listopadzie ub. r. dokonała 
lego zabiegu na nauczycietoc Urszuli 
S, matce trojga dz:ecl, a zrobiła to tak 
nieudolnie, ifc nieszczęśliwa kobieta w  
kilki dni wyzionęła ducha na ogólne 
zakażenie.
. Rozprawę odroczono dla przesłucha
nia znawoow lekarzy.

D A R M O
plekne 1 cennr upormritl dostaje kaidy 

kupuiacy. w  perfumeriach 
S. F E D E R A  

Lwów, Syksmska 7 i Kopernik? 15a 
Kto w to watpl r»czv sie przekonać.

Ślady kultury atlantyckiej.
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W pościgu za handlarzami
n a r k o ty k ó w .

W ętcsza  część przemytu narkoty
ków trlcch jak heroina, kokaina, opjum 
etc., kieruje się do Stanów Zjednozzo- 
nych. gdyż tam osfogaią przemytnicy 
najwyższe ceny za zakazany towar 
Ody w e Francji np kilo opium kosztu 
to w  tajnej sprzedaży de*.alicznej od i  
do lO.GOO franków, to w  Stanach osią
ga sie z łatwością 17.0P0 franków za 
tę sama Pość.

Przemytnicy rozporządzaący kapiła 
farm, nie szczędzą żadnych kosztów, 
aby móc bezpiecznie przewieźć żabom 
t: i o n e trucizny za Ocean. Policja ma 
przy wykrywaniu takich spraw ciężką 
pra:ę,‘ gdyż przestępcy kryją się ! de- 
kmą umiejętime. Dług; łańcuch takich 
dochodzeń niezawsze prowadzi d o w y  
krycia istotnych w inowajców jak o 
tcm mówią kroniki policyjne.

Na transaitlantyckrn parowcu luksu
sowym r,I'e de France" znajdował się 
ładunek 25 k to  heroiny wartoścd oko 
ło miFona franków. Na trop przemytu 
wpadli celnicy amerykańscy przy re 
widowaniu bagażu. Odnaleźli on; he
roinę ukrytą w  pięciu skrzynkach za
bawek dziecinnych wysianych z Pary  
ża do Now ego Jorku Człowiek, który 
się zgłosił w  Nowym Jorku Po odbió* 
..zabawek" został oczywiście areszto
wany. Znaleziono przy nim zlecenie na 
nazwisko niejakiego Condiser‘a z  Pa 
ryżia, 333 rue Montbolon W szystkie 
dowody oraz fotografie przesiano z No 
wego Jorku do policji w  Paryżu. Tu
taj rozpoczęto śledztwo.

Okazało się na samym początku, iż 
rue Monfho'on nie posiada wcade nu
meru 333. Dalej, że PP. B. et Cie jest ! 
to zwykła firma ekspedycyjna nie 
wzbaidzaąoa podejrzeń. Udano się za- . 
tem do składu z zabawkami Tuta' ! 
szczęście sprzyjato PoFcji. Kasjer miał 
pamięć fenomenalna. Przypomną? so- 
bto, iź trzy mies;ące temu sprzedał za ; 
bawkj niejakiemu W olfow i, w  którym • 
poznał z okazane! mu fotog^afjd znane , 
go przemytnika kokainy w  Stanach I 
Polka Pam :ętał też ż  klljen-t zabrał 
skrzynki z zabawkami na aucie ciężą- 
rowem. Zaczęto w ięc szperać po w szy 
stktoh garażach. Jeden z szoferów po
znał skrzynki na fotografii 1 przypo
mniał sobie, że odwiózł je ze składu 
przy uiicy Godot de Mauroy. Magazy 
ni er zaś poznał w  sfotografowanym o- 
sobmku W olfa vulgo Condisera vulgo 
Polka, Śledząc dalej marszrutę owych 
5-ciu skrzynek doszli policjanci do 
wniosku, iż należy zbadać szoferów fir 
my Renault, na samochodzie której eks 
pedijowano je da'ej. Zbadano dwa ty
siące szoferów zan-m natraf ono na te 
go z nich, który faktycznie odwoził 
skrzynie z  nie Godot de Mauroy na 
rue de Lisbonme. W skazał on nawet 
agentom remizę wynajętą na rue de 
Lisbonne przez pewnego monsleurCa- 
ro, który zresztą parę miesięcy temu 
wyjechał niiewadomo dokąd. Tu sie 
urwała nić przewodnia.

Niiw y Dalaj Lam a.
Buddyści wybrali onegdaj nowego 

Dalai Lama w  m eisce zmarłego dnia 
)7 grudnia najwyższego przełożonego 
'-wej organizacji religijnej. W edług sta 
rej tradycji buddystów, obowiązującej 
od szeregu stuleci, nowym Dalai La- 
mą zostaje zawsze małe dziecko, któ 
rę urodziło się w  chwili śmierefi swe
go poprzednika. W ierzą bowiem w y 
znawcy tei religji. że jest to zawsze 

i ten sam Datoi Lama, którego dusza 
! przechodzi reinkarnację w  coraz to 

mne ciało. Dlatego też po najwyższym 
; kapłanie n e noszą buddyści żaioby, 
! gdyż wierzą, że żyje on wiecznie.

Agenci nie dali jednak za wygraną : 
obserwowali pilnie remizę przez dłuż
szy czas. Remizę znów wynajęto a są
siad z  przeciwka przypomniał sobie, że 
widział już nowego dzierżawcę kiedyś 
w towarzystw ie owego tajemniczego 
pana Caro. Zaaresztowano owego je
gomościa i przy rewizji znaleziono 
pirzy nim flaszeczk z morfiną. P rzy 
przesłuchaniu przyznał się ; wydal 
wspólnika. W  ten sposób dostał się 
wreszcie w  ręce policji paryskiej ukry 
wający się pod kilkoma nazwiskami 
przemytnik narkotyków en gros, wspo ! Stary Dalai Lama określa przed 
tnriany W olf recte Cond se-r rcclc Polic. | śmiercią okolicę Tybetu, w jakiej chciał

K. by znaleźć swe ponowne wcielenie.

Zarząd Klubu Towarzyskiego Rady Grodzkiej BBWR.
we Lwowie

zawiadamia swoich członków, że w sobotę dnia 13 stycznia br., 
w sad Klubu Tow arzyskiego przy ul. sykstuskiej lo

w ygłosi WPan Mgr. Bolesław  W łodzim ierz Lewicki edezyt p t.:

„ R lm  społeczny czy narodowy*"
Początek o godzinie 19-teJ. Wstęp wolny.

Zm iany fal radiowych w Europie.
W  nocy z  dnia 14 na 15 stycznia b. 

r. o godzinie 24 rozpocznie się zmia
na faj radjostacyj europejskich. Punktu 
atitie o tej godzinie wszystkie stacje 
europejskie przystąpią do wykonania 
koniecznych regulacyj techntoznycli w 
swyoh aparaturach, celem przystoso
wania tych aparatów do nadawania 
nowej fali. Każda stacja po ukończeniu 
tej pracy zamelduje się swemu regio
nalnemu centrum kontroli na nowej fali.

Europa zostaje podzielona na 10 
okręgów kontroli.

Na wezwanie jednego z centrów 
każda zt sitacyj z danego okręgu będzie 
nadawać w  ciągu pięciu minut modula 
qję na nowej fali, którą radiosłuchacze 
usłyszą jako coraz w yższy  ton prze
ciągłego gwizdu. Gdyby okazało się, 
ze stacja nie została ściśle nastrojona 
na falę, którą jej przyznano w  Lucer
nie, regionalne centrum kontroli za
wiadomi o tem stację i stosownie do 
wskazówek tego centrum stacja osta
tecznie swą falę ureguluje.

Polskie centrum kontroli poza wla- 
snemi stacjami kontroluje również czte 
ry  sitacje zagraniczne.

Stosownie do ustalonego programu, 
każde centrum kontroli winno ostaitecz 
nie uregulować własne stacje krajowe 
do godz. 3 nad ranem, poczem na
stąpi sprawdzenie i regulacja znajdu
jących się pod opieką tego centrum 
czterech stacyj zagranicznych.

Od g°dz. 3‘30—8 rato trwać będzie

drugie stadium, w  czasie którego cen
tralne biuro pomiarów fal Międzyna
rodowej Unii Radjofonicznej \* Brukse 
Ii dokona ostatecznego pomiaru fal za
jętych przez stacje europejskie.

W  tym celu czas, pomiędzy godziną 
3‘30 a 8 został podzielony na 54 okre
sy pięciominutowe. W  czasie każdęgo 
takiego okresu będą nadawały z góry 
już wyznaczone stacje europejskie — 
reszta zaś będzie nieczynna. Tak n. p. 
Wilno i Poznań, będą nadawały modu
lację od 4‘15— 4‘20 rano, Katowice i 
Kraków od 4‘20— 4125.

Fala każdej stacji będzie natych
miast mierzona w  Brukseli po raz dru
gi, a rezultat pomiarów będzie ogła
szany przez Raszyn, Zeesen i Radio- 
Paris. Wszystkie te trzy stację będą 
połączone linjainj telefonicznemu z mi
krofonem zainstalowanym w  Brukseli, 
skąd będą nadawane bezpośrednio re
zultaty pomiarów, oraz ewentualne 
wskazówki technicznie dla kontrolowa
nych stacyj.

Dnia 15 stycznia b. r. od godz. 8 ra
no stacje będą nadawały normalny pro 
gram aż do godz. 24. Natomiast w  no
cy  z 15 na 16 stycznia, punktualnie o 
godz. 24 wszystkie stacje europejskie 
zamilkną, z  wyjątkiem Raszyna, Zeesen 
i Radio - Park , gd y ż  w tym czato cen
tralne biuro pomiarów w  Brukseli bę
dzie nadawać wyniki kontroli zebrane 
w  ciągu całego dnia za pośrednictwem 
tych stacyj.

14 s fyn n  a co Ławocznego
Dnia 14 stycznia zostaje otwarte schro

nisko P T. T. na Trośdanie obok Staw
ska. z czem połączono biegi zjazdowe, za
powiadające się bardzo interesująco. Dy
rekcja Okr. Kolei Państw, uruchamia po
ciąg popularny do Ławocznego który za- 
trzjma sie w  stacjach turystycznych, mię. 
dzy Innemi i w  Sławsku.

Pociąg odjedzte ze Lwowa dnia 14 
stycznia b. r o godzinie 6‘ 1 1 . powrót do 
Lwowa tego samego dnia o godzinie 21‘06. 
Koszt przejazdu wynosi 6 zł. 90 er. W ozy 
tramwajowe we Lwowie wyjada wcześnie! 
z remiz i biegnąc obok Kawiarni Wiedeń
skiej. zabioru podróżnych na czas do po
ciągu.

Podróżni reflektujący tia wycieczki otrzy 
mają przewodników. W  pociągu znajduje 
sie wagon bufetowy i dancingowy oraz 
przygotowane będą stoliki do gry w bridga

Uruchomienie pociągu zależne jest od 
400 zgłoszonych uczestników, należałoby 
przeto natychmiast wykupić Mety. które 
są już do nabycia w biurach P. B. P. 
„Orbis" i „Wagons . Lits .  Cook“.

Biura te o godzicie 12 w przeddzień 
odjazdu ogłoszą o ewentualnych zmianach 
co do biegu pociągu.

„Regulacja ruchu *.

L i i  i *  \ j t o

Policjant angielski, z powaga godną lepszej sprawy, zatrzymuje ruch uliczny, afcy 
przepuścić i zapewnić „bezp eczeństwo" gęsiom, którym zresztą i tak już nic nie

zaszkodzi, bo ida na rzeź.

W  tym okręgu szuka się potem dziec
ka, które urodziło się w  momencie je
go śmierci, ale jakiś znak szczególny 
z nieba musi przy+em obwieść ć, że 
wybór Jest wlaścftwy. Jeżeli na podwó 
rzu domu. gd ze  przyszedł na świat no 
wy obywatel Tybetu, zakwitnie drze
wo w niezwykłej porze, jeśli w  pobli
żu spadnie meteor, tob też czerwony 
Sni-eg. który wprawdzie jest rządkiem 
zjawiskiem, ale czasami w  tym kraju 
się pojawią —  wtedy nowonarodzone 
dziecię iest uważane za nowego Dalai 
Lamę. Zawozi się ie do pałacu do Lhas 
sy i oddaje na wychowanie kapłanom, 
którzy pielęgnują ie z największą sta
rannością. Agendy Dalaj Lamy aż do 
jego dojść a do pełnoletnoścj sprawu
je komitet kapłański, n.a którego czele 
stoi najwyższy rangą kapłan, a m ano. 
wicie Lama z Taschilumpo, zwany 
Taselil-Lnma.

Dalaj Lama jest .niefy'ko głową bud
dystów. ale także niekotomowanym 
władcą świeck:rfi Tybetu. Dlatego też 
Anglicy przywiązują wielką wagę do 
tego. by być na dobrej stopie z Dalaj 
Lamą. a nawet przy wyborze nowego 
Dalaj Lamy czynią starania by wysu
nąć na pierwszy plan dziecko z rodzi
ny szlacheckiej i przyjaznej Anglii U- 
siłowanie to jednak niezawsze osiąg* 
rezultat. Obecnie wybrano potomka n- 
Fogiej rodziny z przedmieście Lhassy, 
którego ojciec jest skromnym stola - 
rzem. Za dwadzieścia lat dztocko ‘o  zo 
stanie panem Lbassy i władca Tybetu.

Miasto to. bardzo wysoko położone, 
jest celem niezliczonych pielgrzymek 
buddystów, którzy wędrują tam, ink 
Mahometanie do Mekki. D'a Niewier
nych, a ppzcdewszystkiem dla Europę' 
C7.ykó\v, wstęp do Lhassy jest wzbro
niony, a Uczm badacze, którzy chcieli 
się tam d os toć —  jak ?ven Hed'n — 
narażali sto nieraz na niebezpieczeń
stwo śmiero1, by móc przebywać p izy 
najmniej parę godzin w świętom mto
ście buddystów.

Na krótki czas przed śmiercią stare
go Dalai Lamy przeleciał nad tem min 
stem po raz pierwszy w  historj an
gielsko samolot, co stało się jednak za 
zezwolcntom głow y buddystów.

Z  w y d a w n i c t w .
Nowy numer „Pionu" (2) przynosi 

artykuły: Jana Diirra „Plan dramatu 
Wyspiańskiego 0 Dymitrze Samozwań
ca", W }. Pobóg Malinowskiego „Jó
zef Piłsudski w  Tokio", Karola Irzyko. 
wskiego „Dyskusja w  Akademii Litera- 
tury" Olgierda Górki „Ogniem i mie
czem a rzeczywistość historyczna1* (do 
kończenie), w iersz Juliana Przybosia 
„Lipiec". J. P. „Marja Dąbrowska lau
reatka za r. 1933". przekład w'c.rsza 
Lermontowa „Dziennikarz, czytelnik i 
poeta", J- M. T 01 Porowskiego „C zy  zde 
maskowanie Conrada*, J. E. Sk i wskie
go „Święta", szereg recenzyj i t. d.

Posąg Sobieskiego w  Szw ajcarii.
W  Szwajcarii znajduje się w  wysokich 

Alpach stawne opactwo Benedyktynów w 
Einsaedeto, bogate w dzielą sztuki i wspa
niałą bibliotekę, do której nieraz liczni cu
dzoziemcy zjeżdżają na studja. W  miejsco
wości tej mieszka1 pizez pewien czas An
drzej Towiański.

W  klasztorze istnieje t. zw. ..sala mo
narchów" z portretami cesarzy i królów, 
zasłużonych dla chrześcijaństwa. Nie było 
tam jednak wcale portretu króla Sobicskie 
go Dopiero przed kilkunastu laty z inicja
ty w y  przebywającego w Euisiedeln na sin 
djadi znanego literata Jana Pietnzyckiego 
otrzymał klasztor ze zbiorów Rapperswyl- 
skich posąg Sobieskiego, dłuta zmarłego 
w  Rzymie artysty W. Brodzkitego. Obecnie 
ix>s3g ten zajmuje naczelne miejsce w .-sa. 
li monarchów".

Z a  1 Z ł .  —  100
gramów znakomitej wody kolońskiej kwia
towej o trwałym I przyjemnym zapachu 
perfumerie S. FEDER. Sykstuska 7 ! Ko. 

pernlką 15a.
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F a j i  e ż  L e o n  X I I I  a  „ Q u o  V a d f s “
Henryka Sienkiewicza.

L. 103.
T Czarnecki (W arszawa)

(Oryginalne).
-y.

m
w Ę  jż m , I§; li  Jf;

fc "  33\ ’0 ' "  ‘-'-ind .

a D c d e f g h

Mat w 2 posunięciach.

L. 104.
E. Arłam ow skl (Bochnia)

0. nasrr. „Masyar Sakkvilas“  za 1932 r.)

! &

n b c d e f g h  

Mai v  2 oostmiectech.

KONKURS ROZWIĄZANIOWY.
Za rozwiązania powyższych zadań. prze

siane w  terminie do dala 22. stycznia 
ood adresem: Red. „Słowa Polskiego4'
(„Dział szachowy"). Lwów ul. Ztaorowt- 
w.n 15. przeznaczę Redakcja w  drodze lo
sowania 2 era. ..Bad Sbac 1932".

SPIELMAN WE LWOWIE.
W  piątek 19 stycznia b. r„ w salach 

Zwiaziku Mieszczaliskiego (wejście obok
kina „Raj"). odbędzie sie wieUd seans si- 
multamowy mistrza Spiehnana, który na 40 
szachownicach zmierzy się z najsilniejszy
mi szachistami Lwowa. Z uwagi na osobę 
Spiehnana. który jest 3-citn stmultanistą 
świata spotkanie bodzie należało do jedne, 
go z najciekawszych, iakle w ostatnich la
tach mogliśmy oda dać Niska cena wstę
pu (50 er.) umożliwia każdemu szachiście 
oglądnięcia tej niecodziennej imprezy. Po
czątek seansu o godz. 7-mej wieczorem.

PARTJA L. 71.
Grana na turnieju korespond. „Kuriera 

Stanisławowskiego" 3 stycznia —  26. maja 
B.: Inż. J. MUewski. Cz.: A. Wazner.

1. c4. ©6!;
Modny ten wariant partii angielskiej" 

nazwano -atakiem sycyliĄkim''. jako od
wrotność „obrony sycylijskiej'4 1. e4. c5;

2. Sc3. Sf6; 3. Sf3. Sc6; 4. ©4. GcS: 5. 
Sxe5. Sxe5 ; 6. d4. Gb4: 7. dxe5. Sxe4:
S. Hc2. Sxc3; 9. bxc3. Ge7; 10. Gd3. d6 :
II. exd6. Hxd6 ; 12. 0—0. Gg4: 13.
Ge4. — ;

Taktyka Białyd) polega na utrudnieniu 
Czarnym roszady krótkiej lub dłucie!

13. —. Cd; 14. W el. Ge6; 15. a4. Hc7:
16. b3. c6: 17. Gf4. Ha5: 18. Wadi. WdS: 
19. Wxd8. Kxd8 : 20. Hb3. Ha6!;

Białe tracą inicjatywę i przechodzą do 
obrony.

21. Gd3. Kc8: 22. G łl. g5?;
Lepiej 22..,, Qc5:
23. Wxe6!. — ;
Efektowna i poprawna <Jiara.
23. —. !xe6; 24. Ge5. W f8 ; 25. CS. b5ł 

26. Hxe6-K  Kd8 : 27. axb5. HcS: 28. Hxe8. 
Kxc8; 29. bxc6. Gxc5 ; 30, Ga6-4-?. — ;

30. Gh34-! wygrywało.
30. — . Kd8 ; 31. C74-, Kd7; 32. c8H -k  

W xc8: 33. Gxc8. Kxc8; 34. K il. asi: 35. 
14. g4; 36. Ke2. a4; 37. Kd3. a3: 38. Kc2. 
G g l: 39. Gd4. Gxh2; 40. G12. h5: 41. 15 
Kd7: 42. Kbl. h4; 43. gxh4. g3; 44. Gxg3, 
Gxg3; 45. Ka2. Gxh4: 46. Kxa3, remis.

(Uwagi inż. MiJewakieg-o).

KTO ZWYCJEŹY?
Na ostał me m W ataem Zgromadzeniu

Lwowtskiiego Okr. Związku Szach. przv 
sposobności omawiania siły gry lwow
skich szachistów, (w  celu wystawienia re
prezentacji przeciwko SpielmanowJ). do
szło do drobnego incydentu pomiędzy Pre
zesem Związku, por Stenmkaem a presze- 
sem Kol. Sędz. dr. Romanem. Najdekaw- 
szem jest to. że przedmiotu sporu droga 
teoretycznych dociekań nie można było 
usunąć j por. Stermatk. chcąc dowieść słu
szności swego stanowiska zmuszonym był 
wyzwać dr. Romana na pojedynek szacho
wy złożony z 10 party;

Match ten w  którym wezmą udział czo
łowi przedstawiciele władz. Lw. Okr. Zw. 
Sz. wzbudził niesłychane zainteresowanie 
w  sferach szachowych naszego miasta. Jak 
sie dowiadujemy wielu zapalonych zwolen
ników hazardu już dziś czyni szereg za
kładów Z pobieżnych obliczeń wynika, że 
faworytem spotkania jest dr Roman. Po
nieważ znana jest jednak ogólnie ambicja 
i silna wola zwycięstwa, cechującą por. 
Sternaka. uważamy wynik tego spotkani* 
za wielka zagadkę.

Z uwagi na niecodzienne tło spotkani.’ 
redakcje działów szachowych lwowskich 
dzienników, a to: „Chwili'. „Słowa Pol
skiego'4 i „Gazety Lwowskich' ofiarowały 
dla zwycieizey powyższego matchu specjal
na nagrodę.

Kto ja zdobędzie wykute przyszłość.

SZACHOWE ANEGDOTY.

Z rozdziału: Br«k pamięci. Podczas
seansu, na którym „wielki Aleksander" 
(tak w  gronie kolegów nazywają dr. Alje- 
china w odróżnieniu od .Aleksandra Wiel
kiego") grał równocześnie większa iflość 
pairtyj na ślepo przede wszystko em rzucała 
sie w  oczy lego nadzwyczajna pamięć 
l zdolność odtwarzania bezbłędnego sytna- 
cyj. pełnych polotu f kombinacji. Naraz 
zwraca sie oo do jednego z obecnych 
z  prośba o papierosa. „Jaki jestem roz
targniony —  wyjaśnił mistrz —  znowu za
pomniałem dzisiaj' w  domu etui z  papiero
sami4'!

Z rozdziało: Palenie. Temat ten jest nie
wyczerpany. Maroczy opowtaoa w  swoich 
.wspomnieniach" o nastepnjaoem auten
tyczne m zdarzeniu.

Podczas turnieju wielkich mistrzów w  ro
ku 1924 w  Nowym Jorku palił dr. Emanuel 
Lasker —  zresztą zgodnie ze stanem swej 
sakiewki l przyzwyczajeniem —  tanie 
I duże cygaro. Wtem nadchodzi jeden z me. 
cen asów szachowych i ofiarowuje cxmi- 
strzowi świata, jeszcze' przed rozpoczę
ciem partii, pudełko wspaniałych cygar 
ha-wańskich, pa-zyczem chciał nietylko oka
zać mu przez to swoje względy, tecz rów
nocześnie wyświadczyć przysługę przeciw
nikowi. Jasnem jest bowiem, żc rozkoszo
wanie sie smacznem cygarem, mogło osła
bić sBe gry Laskera. Lasker przyjął poda
runek z wdzięcznością, odstawił jednak 
pudełko z  cygarami na bok. wyiał z kie
szeni własne cygaro i spokojnie zapalił 
przy rozpoczęciu partii. „Dlaczego jednak 
nie korzysta Pan z  lepszych cygar?" —  
zapytał zdziwiony ofiarodawca —  .Pań
skie doskonałe cygara pragnę zachować na 
później na godziny wypoczynku, rte uży
wać ich zaś teraz w  czasie pracy" —  od
powiedział Lasker.

Tajemnica pierwsze] nagrody. Jak wia
domo, w  wyże; wspomnianym turnieju no
wojorskim pierwsza nagrodę zdobył La
sker przed Capablanka. Aljeclńnem i inny
mi. Zapytany czemu przypisuje przede- 
wszystkiem ten sukces, odparł skromnie, 
źe zwycięstwa zawdzięcza główrwe temu 
faktowi., iż nigdy żadnego z przeciwników 
nie lekceważył i każay ich plan rozważał 
bardzo uważnie.

Spielman swój świetny wynik na turnie
ju wielkich mistrzów w  r. 1926 na Semme- 
rir.gu (przed Aljechmem. Nimcowiezem. 
Vidma.rem i in.) oizypisuje tragikomiczne
mu zdarzeniu, jakie spotkało go poprzednio 
w  Moskwie, gdzie grał w  grudniu 1925. 
zresztą niezbyt szczęśliwie, przytem dawał 
seanse simultanowe w  różnych miastach 
Rosji. Właśnie, gdy w Leningradzie dawał 
seans gry równoczesnej, zakradł sie do je
go pokoju w  hotelu złodziei i całkowicie 
wypróżnił mu walizki. (Trzeba zaznaczyć, 
że wszechrosyjski związek szachowy cał
kowicie szkodę mu wynagrodził). Jedna 
tylko rzecz złodziej zostawił, uwaiaiac ja 
za zupełnie bezwartościowa, a mianowicie 
książkę: „Hyper modernistyczna partia sza
chów". której Spielman nic poświecił do. 
tad najmniejszej uwagi. Tetaz jednak z ko
nieczności. zagłębiając s.c w resztkach 
swego mienia zaczał studiować te książ
kę. czego rezultatem była pierwsza nagro
da na turnieju w  Semmeringu.

Czytelnik widzi wiiec już zupełnie w y
raźnie. iaikie warunki wymagne se dla 
osiągnięcia dobrych szachowych rezulta
tów: ni« lekceważyć przee;wmika. upra
wiać ćwiczenia fizyczne i w  końcu studio
wać: hyoerntoderrastyczna partie szachów.

Jest jeszoze czwarty, nie mniej ważny 
warunek, a mian o w id e robić dobre posu
nięcia we właściwym czasie i na właści- 
wem miejscu!

(„Pdłska Zbrojna").

ROZMAITOŚCI.

Hastings. W  tradycyjnym noworocznym 
tumleju sensacyjne zwycięstwo odniósł 
togo roku Flohr, który z 7 pkt. zajał I-sze 
miejsce. Na dalszych saś uplasowali sie:
II— III Dr. Aljechłn i Liljenthai po 6’A  Pkt. 
IV—V. Aleksander i Eliskases. p o  5 pkt. 
VI. Thomas 4 'A pkt . V)I—VIII. Miss Msn- 
sehik! i Tylor po 3 pkt. IX. Michel 2i4 I 
pkt. i na X. ftuJnef . Barry 2 pkt.

„OsservatL, e Romano" - umieszcza 
wiadomość o 60 tej rocznicy wydania 
powieści Henryka S enkiewiicza p t  
„Ouo Vad.is“ , pisząc, że w  1893 r. po 
wydaniu pierwszego tłumaczenia na je 

: zyk włoski, Ojcrec Św ięty Leon XIII. 
; poradził autorowi pewne zmiany w  o 
i o  sie orgii rzymskiej, W yrażając swe 
i zadiowiołartie i podziw dla autora, pa

pież Leon XIII. zwirócil uwagę Senkte 
wieża na fakt, że skorygowainie kilku

zwtrotów niic narazi samego opisu na 
utratę barw i piękna artystycznego a 
jedynie podniesie wartość duchową i 
kszifcałcącą, pozwalając na damie do rąk 
młodzieży zadziwiająco pięknej i pou
czającej strawy artystyczno-duicho vvei. 
Organ watykański zauważa w  dal
szym ciągu, że Henryk Sienk-ewioz, 
jako gorłiwy katolik, urzeczywistni! 
natychmiast z symowskiem posłuszeń
stwem życzenie Ojca świętego.

S ir o n ik a  & ta m s ła w o w s fia <
Pomoc dla szkolnictwa polskiego zagranicą.

Altcja zasługuje na pełne poparcie i nie 
trzeba chyba przypominać, że każdy grosz 
złożony na ten cel decyduje niejednokrot
nie o utrzymaniu polskiej placówki szkol
nej zagranicą, chroniącej Polaków4 od w y
narodowienia.

Jak i w  roku ubiegłym rozwinął Pow. 
Komitet Funduszu Szkolnictwa Polskiego 
zagranica żywa działalność dła uzyskania 
środków na ten cel przeznaczonych.
W  tym celu przystąpiono do rozesłania list 
składkowych do urzędów i Instytucji.

Zabawa taneczna Wojewódzkiego Komitetu 
„Oni Przeciwgruźliczych".

Pod protektoratem Pana Wojewody Ja
godzińskiego. odbędzie sie dzisiaj w  sobotę 
dnia 13 stycznia, w  salach Z. K. P. zabawa 
taneczna, urządzoną staraniem Wojewódz
kiego Komitetu „Dni Przeciwgruźliczych", 
W  skłat Komitetu weszli wszyscy miej
scowi lekarze, stad też na giełdzie karna
wałowych zabaw- nosi ona nazwę -Balu 
Lekarzy". — Zabawa ta. jako jedna z nie
wielu imprez karnawałowych wzbudziła 
słuszne zainteresowanie, tem większe, że 
przewidywany dochód jest w  całośd Drze 
znaczony oa budowę oółsanatorium przy 
tut. szpitalu powszechnym dla osób do
tkniętych gruźlicą, wymagających izolacji 
i specjalnego leczenia — Pieniądze na ten 
cel czerpie na razie Komitet z szczupłych 
fundnszów pozostałych z akcji lat ubie
głych. Pomoc przeciwgruźlicza obejmuje

wszystkich bez różnicy wyznania I naro
dowości. słusznem też jest. by wszyscy 
zaproszeni dla poparcia tej akcji zjawili się 
dzisiejszego wieczoru w  salach Z. K. P.

Zaszczytny protektorat, jakoteż Komitet 
złożony z przedstawicieli tut. ebty towa
rzyskiej zapewnia najlepszy poziom tej 
atrakcyjnej imprezy karnawałowej.

Z a  1 Z ł .  -  100
gramów znakomitej wody kolońskiej kwia
towej o trwałym i Przyjemnym zapachu 
perfumerie S. FEDER. Sykstuska 7 i Ko. 

pernika 15a.

Sensacy na rozprawa przed Wo uw, Urzędem Rozjemczym.
Wojewódzki Urząd Rozjemczy dla spraw 

wiełlriej włauuości ziemskie] w Stanisławo 
wie przygotowuje obecnie materjał do roz
patrzenia sprawy oddłużeniowej najwięk
szej na Pokuciu firmy przemysłu rolnego 
Bratfler i Ska z  siedziba w  Kołomyi prze

ciw której wystąpiło kilkuset wierzycieli, 
których pretensje ida w  krociowe kwotv. 
Będzie to jedna z największych spraw te
go rodzaju w Polsce, rozpatrywana przez 
są down i c t w o od y w  ate 1 skie

TEATR IM. MONIUSZKI:
Sobota. 13 b. m.. eodz. 3‘30: „Naizeczc- 

tia z dachu".
Sobota. 13 b. m., g«fc. 20: „Awantura 

w raju44
Niedziela. 14 b. m. godz. 3‘30. Rewja 

..Ubuitam -  Gnam - Bwa
Niedziela. 14 b. m_. godz. 30: „Awantura 

w raju".
Poniedziałek. 15 b. m.: nieczynny.
Wtorek. 16 b. m.. go&s. 4‘30: „Baśń o 7 

karłach i Cud królewnie".

KINOTEATRY.
BELLONA: „Stracony ekspress".
OUM PJA: „Onkel Moses“ (wersja żyd.)-
TON: „Rozkoszne kłopoty".
URANJA: „Nowoczesny Robinsohn".
W ARSZAW A: „Ty moje marzenie" (L. 

llarvey).
 o

Ustanowienie komisarzy ziemskich w 
Stryju I Kołomyi. W  związku z likwidacja 
pow. urzędu ziemskiego w  Stanisławowie, 
który był 1. instancja rolna na całe woje
wództwo stanisławowskie —  kreowano z 
dniem 1 . b. m. referaty rolne i reform rol
nych przy starostwach w  Kołomyi i Stry
ju. Referaty te Kierowane przez komisarzy 
ziemskich, beda załatwiać wszystkie spra
w y należące do zlikwidowanego U. Z w 
Stanisławowie.

Poświecenie żłóbka w Kołomyi. W  nie 
dzielę, 14 b. m„ odbedzie sie staraniem Poi 
skiego Tow. Opieki Społecattej w  Kołomyi 
uroczyste otwarcie i poświecenie żłóbka 
im. ś. p. dr. Maksymiliana i Amelii Rosne
rów. żłóbek mieśdć isie będzie w  dawnym 
gmachu bursy, przy ni. Mickiewicza

Zmiany w zarządzie Okręg. P. K. W. 
W  miejsce przentesioneeo do Poznania do
tychczasowego prezesa zarządu Okręgo
wego Kolejowece Przysposobienia Wojsko
wego. inż. Włodzimierza Dziekańskiego — 
do pełnienia czynności prezesa Zarzadu 
Okręgowego K, P. W., powołany został 
inż. Adom Kmita, oaczelnfl- Wydziału ru
chu Dyrekcji.

Likwidacja banku. Istniejący od 4-ch lat 
w  Stanisławowie bank związku drobnego 
kupnectwa zastał w  ostatnim czasie zlikwi
dowany. z powodu wyjazdu ze Stanisławo. 
w » dyr. instytucji D. J. Bodnara. ktćry^

przez cały czas istnienia banku kierował 
zupełnie bezinteresownie jego agendami.

Z życia towarzystw. Połączone to warzy 
stwa Sokół I.. T. S. L. i Młodzież Polska 
urządzała w  niedziele 14 b. m.. o godz. 19. 
wspólny „Opłatek" w wielkiej sali Soko
ła I. Po uroczystości „Opłatka" odbędzie 
sie zabawa tameczna.

Poświęcenie uowego schroniska. Dnia 2. 
lutego h  r. odbędzie sie oficjalne otwarcie 
i poświecenie nowego schroniska — od- 
dz!ołu P. T. T. w Stanisławowie — na 
przełęczy Tatarskiej.

Wykłady rolnicze. Powstałe ostatnio 
Tow. Przyjaciół Sadownictwa organizuic 
cyk! wykładów- rolniczych, z których 
pierwszy n. t.: ..Konieczne prace zimowe 
W  sadzie'- — wygłosi w niedziele. 14. bm . 
o godz. 11-tei. w  sali Rady PowfaL. p. Fr. 
Szafrański.

OdwOIajia premiera w teatrze. W  dniu 
wczorajrzym miała sae odbyć w teatrze 
im Moniuszk' premiera komedji: „Dzień 
bez kłamstwa". — Premiera została odwo 
łana. z  tem że repertuar ulega zmianie, a 
najbliższa premierą bedzie operetka ..Za 
oceanem'4 — (.Jialio! Ameryka4').

KUPON „SŁOWA POLSKIEGO4*
uprawniający do nabycia 2-ch biletów 
z 30% zniżką od cen normalnych na 
wszystkie przedstawienia teatru zawód, 
im. SŁ Moniuszki, pod dvr. Zuzanny 
Łozińskiej — W ażny 1 2 . ł. 1934

Wyciąć I piudłożyc w kasie lutni.

l i
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P ro g ra m  r a d io w y .
S<>bota. 13 stycznia.

Lwów. (3§1) Godzina 7—8: Audycja po
ranna. S— 11‘40: Przerwa. 1140: Codzen- 

j  m przegląd prasy polskiej. 11 ‘50: Odczy
tanie programu na dzień bieżący i komuni. 
katy. 11‘57: Sygnał czasu z Obserwato
rium Astronomicz w Warszawie, hejnał z 
W ieży Marjackiei w Krakówiei 12*05: Tr. 
z Warszawy. Muzyka salonowa w  wyk. 
sekstetu Stefana Rachonia. 12‘30: Wiado
mości meteor. 12*33: Trans, z Warszawy. 
Dalszy ciąg muzyki salonowej. 12*55: 
Dziennik południowy. 13— 15*25: Przerwa. 
15*25: Płyta. 15*30: Wiadomości gospodar
cze. 1540: Skrzynka strzelecka. 15*55’
Chwilka Ligi Morskiti 5 Kolonialnej. 16: 
Audycja dla chorych w opr. ks. kapelana 
Michała Rękasa i koncert orkiestry p Ta
deusza Seredyńskiego. 16*40: Trans, z War 
szawy. Lekcji jeżyka francuskiego (kurs 
śtedni). Lektor p Lucien Rouuigny 16‘5e: 
Repertuar teatrów. 17: Trans, z Wilna. Na
bożeństwo z Ostrej Bramy. 18: Trans, z 
Warszawy. Odczyt: .Nauka ' oświata pol
ska na Pomorzu w latach niewoli** —  wy
głosi prof. Adam Miinnich. 18*20: Muzyka 
z płyt. 18*40: Tran;, z Warszawy. Recital 
śpiewaczy Heleny Lipowskiej. Przj forte
pianie prof. Ludwik Urstein. 19: Odczyta
nie programu na dzień następny. 19*03: 
..Nowości muzyczne** —  omówi dr. Jerzy 
Freiheiter. 19*15: Rozmaitości. 19*25: Kwa
drans poetycki. Recytacje Doezyi. 19*40: 
Trans, z Warszawy. Wiadomości sporto
we 19*47: Trans, z Warszawy. Dziennik 
wieczorny. 19*55- .,SMva Rerum**. 20: Tr. 
z Warszawy. Koncert muzyki lekkiej w 
wyk. ork. P. R. pod dyT. Stanisława Na
wrota z udziałem Aleksandra Waisiela (te
nor). 21: Skrzynka techniczna, korespon
dencje bieżącą omówi i porad technicz
nych udzieli i n i .  Józef Miński. 21*15: Przer 
wa. 21*20: Trans, z Warszawy. Koncert 
chopinowski w  wyk. Henryka Sztompki. 
22: Przerwa. 22*05: Trans, z Krakowa. W y  
oinanki krakowskie 23: Trans, z Warsza
wy. Komunikaty 23*05— 24: Trans z War
szawy. Muzyka taneczna z dancingu 
,.Oaza“  Orkk-stra Skotnickiego.

Z E  S P O R T U .

I
S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA G IM N AZJU M  P O LS K IE  
* w BYTOMIU '

KOM UNIKAT ULA NARCIARZY.

Komunikat sekcji rarciarskic-j Pol
skiego Tow arzystw a Tatrzańskiego oil 
dział we Lw ow ie z diva 12 stycznia, 
godz. 11-tej. Cisną —8 stopa: 27 cm.
śniegu, LuPków — 7 st.. 25 cm. Sióegy, 
Rozłucz — 15 st., 35 cm. śniegu. Sianki 
— 10 st., 43 cm. śniegu w dolinie, 70 
cns. w  góracn, Trusua wiec — 14 st., 
44 cm. śniegu w  dolinie. 55 w górach. 
Skole — 12 st.. 40 cm. śniegu w dolinie 
70 cm. w górach. Tuchla — 12 st.. 47 
cm. śniegu w  dolinie. 70 w górach, 
Sławsko —12 st., 50 cm. śniegu w do
linie, 70 cni. w górach. Schronisko P. 
T . T . na Trośclanie -  15 st., 90 cm. 
śniegu, na KazanOwcu — 12 st. 75 cm. 
śniegu, Lawoczne — 14 st.. 45 cm. śnie
gu w  dolinie, 65 cm. w górach. Beskid 
— 17 st., 60 cm. śniegu. KHmlet —13 
st., 55 cm. śniegu, W yszków  — 14 st., 
48 cm. śniegu. Schronisko P. T, T . '*« 
Ś w ic y  — 17 st., 58 cm. śniegu. O siho - 
l°d a —20 st.. 35 cm. śniegu. Schronisko 
P . T . T . na Jalu — 20 st.. 60 cm. śnie
gu, Rafajłowa — 12 st., 60 cm. śniegu. 
Jjrem cze — 10 st., 65 cni. śniegu w do
linie, 80 cm. w górach. Worochta — 17 
st., 65 om. śniegu. Schronisko P. T. T . 
na Zaroślaku — 16 st., 70 cm. śniegu, 
na Przełączy Tatarskiej — 10 s t . 08 
cm. śniegu, Kosów — 14 st., 35 cm. śnie 
gu. Żabie —14 st.. 60 cm. śniegu. Zako
pane — 8 st:, 30 cm. śniegu.

Najlepsze warunki śnieżne w Czarno 
horze i Gorganach,

Z SOKOŁA-MACIERZY.
Zgoduie z zapowiedzią oddany został z 

dniem dzisiejszym do użytku lwowskich 
tennisistów jedyny w mieście kryty i opn 
lany. normalnych wymiarów kort w dużej 
sali Sokoła-Macierzy. Rezerwowanie go- 
dzńi odbywa sie ccdzień w kancelarii So
koła przy ul. Zimerowicza 8. parter. od 
godz. 18— 20 M in. zarezerwowało iu*ż.
L T L  odpowiednia ilość godzin do iionca 
sezonu zimowego dla stałego traintngii 
swodclr asów teniiisowych.

ŁYŻWIARSKA: MISTRZOSTWA 
AXiSTR.II.

Onegdaj zakończone zostały w Wiedniu 
mistrzostwa Austrii w ieździe figurowei na 
lodzie.

W  konkurencji Danów 1) miejsce za.iał 
mistrz św*ata Karol Schafer. 329.74 pk t. 
2) Erich Erdós. .3) Leopold Linhart

W  konkurencji pań: 1) Liselotte I-and- 
beck. 290.06 pkt . 2) Grete Laincr. 3) Fr;- 
tzi Burger.

W  konkurenci; panmi: 1) Lilii Papez— 
Karl Zwack, 16.74 pkt.. 2) Horta Baum- 
gartner—Roif Stiilebacher. 3) Kafka— 
Hanke.

NAJLEPSZE WYNIKI BIEGACZY 
SOWIECKICH.

Ogłoszona ostatnio lista najlepszych wy 
ników biegaczy sowieckich nie wykazuje 
większego poziomu rosyjskiej lekkoatlety
ki Wyniki te przedstawiają sie następu
jąco: 100 i 200 m — Kornienko 10.7 i 22
sek 400 m — Podgacki 50,2 sek.. 800 m 
— Baranów 1:58.9 sek.. 1000 i 1500 m — 
Delfinów 2:34,8 i 4:07,4 sek.. 3u00 m — 
Snamensk: 8:57.2 sek.. 500C m — M iljew  
15:23,6 sek.. 10000 m —  Maksunow 52:34 
sek.. 110 m plotki —  Owsianikow ro,4
sek, 200 m i 400 m z plotkami —  Poli
karpów 28.5 i 59,6 sek.

Odbudowa historycznych ko
ściołów we Włoszech.

Jak wiadomo miasto Pa !et*to pod
czas dominibicji muzulmańsk.e; liczyło 
500 meczetów, z którycn wiele uległo 
/.nńzczeniu podczas oblężenia miasta 
przez riotmandów skandynawskich, a j 
wiele innych przerobiono później ra ku 
ściofy. P o  zdobyciu Sycylii przez nor 
manaów ednym z pierwszych Kościo
łów wylntdow anych w  stylr ncrmatidz 
ku n  był kościół św. Jana zniekszutlco 
ny w epoce baroku. Obecnie kościół 
ten po stara,mem odrestaurowaniu po- 
wrc>cił do dawnej świetności, a jedno
cześnie odbudowano pras.ara uor- 
mamdzką dzwonnicę, która uległa zni
szczeni 'M przed przeróbkami wkońcii
17. stulecia.

Notowania giełdowe.
LW O W SKA GIEŁDA ZBOŻOW A.

L w ów . 12 stycznia

Na gield/ie obloty w pszenicy p<> 
cenach w ramach notowań. Naogól 
sytuacja bez zmiany.

T endencia utrzymana, usposobienie 
spokojne.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
W arszaw a. 12 stycznia. (S z )  

D ew izy  (tranzakcje):

Berlin 211.43, Londyn 28.05. Pary/. 
34.S7, Szwajcaija 172.32. W łochy 46.72.

Bank Polski płaci; za dolara 5.6.3. 
dolar w obrotach prywatnych 5.65. 
dolar zloty 8.94, rubel złoty 4.61

Pap iery  procentowe:

3 proc. pożyczka budowlana 42.20 
7 proc. pożyczka stabilizacyjna óS.5tt 
4 proc. Pożyczka inwestycyjna L/i.25. 
4 proc. państw, pożyczka prem.i. d ‘ ki
rowa 51.50. 5 proc. pożyczka konw er- 
s/jna 54.50. 5 proc. pożyczka kolciow a 
50, 6 proc. pożyczka dolarowa 59.14, 
Bank Polski 85.50.

Rząd angielski pod.iął na w-eiką ska 
lę przebudowy miast i osiedli. Program 
na najbliższe pięc olecie przewiduje 
zburzenie około 200,000 domów i prze 
budowę całych dzielnic robotaiozycbj 
Na cel ten przeznaczył rząd sumę 96 
miliomów fumiów sztarlimgiów. W yko
nanie programu zapewoi pracę około
30.000 robotnikom budowlanym, a 1> i- 
sko miliom rodziin przeniesionych zo
stanie z ciemnych i brudnych mieszkań 
do higienicznych i komfortowych izb 
Angielskie mieszkania robotnicze, po
mimo wysokiej stopy życiowe* w  An
glii, są wprosi nieprawdopodobnie 
ohydne.

Ogłoszenia urzędowe.
l ic y t a c je .

VIII. Km 5440/33. Edyikt licytacyjny. Ko
mornik Sadu Grodzkiego miejskiego we 
Lwowie, rewiru VIU go- z siedź ba uizedo- 
wą we Lwcfwie przy ul. Hetmańskiej 8. 
zawiadamiaj że Unia 18 stocznia 1934. o go
dzinie 5*45 po południu we Lwowie przy 
ul. Hetmańskiej S, i. d. (w  biurze Komorni
ka V III-2:0 rewiru), sprzeda się przez pu
bliczną lic; tacie: 44% udziału własnośś
w firmie . Lantbeck**. Spółce z ogr. odpow. 
we Lwowie. Sprzedaż rozpocznie sie wpół 
godziny po czasie wyżei oznaczonym. 
W  międzyczasie można przeglądnąć re
jestr handlowy.

Lwów. dnia 30 grudnia 1933. 134/K

Km. 1050/33 Edykt licytacyjny. Dnia 26. 
lutego 1934 r.. o godzinie 9 przed połu
dniem odbedzie sie w  pokoju Nr. 1 tutej 1 
szego Sadu na zasadzie zatwierdzonych 1 
warunków licytacyjnych —  licytacja 5/6 
c zę ś c i nie-uchomości obi. whl. 914 ks. er . 
gm. kat. Cieszanów, składającej sie z 5/6 
części pb. 497/1 w a z  z domem partero
wy m — wartości 4.590 zł. 50 gr —  Nairaż. 
sza oferta wynosi 2.574 zł. 25 gr.. poniżej 
której sprzedaż nie nastąpi. Protokół opi
san ia  i orracowania oraz wammki licyta
cyjne do przejrzenia u komornika Sadu. 
Osoby, które roszczą sobde prawa do po
wyższa nieruchomości, maia najpóźniej na 
terminie Fcytacyjnym takowe zgłosić, 
przed rozpoczęciem licytacji, gdyż oóiniei 
nie wolno ich więcej dochodzić przeciw 
nabywcy w dobrej wierze

Komom-k Sadu grodzkiego.
Cieszanów, dnia 3 styoznia 1934. 135/K

Km. 29/34. E. 577/32. Edykt 'icytacymy 
oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelno
ści Na wniosek strony egzekwującej Dra 
Józefa Nagelberga. adwokata w Komarnie, 
odbedzie sie dnia 22 lutego (934 roku 
o godz..nie 10 przed pud. w  Sadzie Grodz
kim w  Komarnie, w  branże Nr. 17. na za
sadzie zatwierdzonych warunków, licyta
cja całych realności obj. whl. 1779 1 2186. 
gm. Komanno, Anasl W  Szmotołocha, zam. 
Pełehwka. w lasnych. —  Wartość szacunko
wa wynosi kwotę 1268 zł. Najniższa <«ferta 
wynosi 846 żł. 34 er.. poniżej której sprze
daż nie nastąpi,

Kmaonrfk Sadu Grodzkiego.
Komarno. dnia 5 stycznia 1934 136tK

ID. Kr" 2360/33. E<ta4t lic; tacyjny oraz 
w n w v K  do zsłosgenia wierzyrefciości.

I W  dniu 20 lutego 1934. o godzinie 8-me* 
j odbedzie sie w  biurze Nr. 40 Sadu Grodz

kiego w  Samborze, publiczna licytacja 
realności obj. whl. 572 ks. gr. gm. Sambor, 
Zamiejska, zobowiązanych Sa'ome.i i Ma- 
iji Kuny własnej. Reainość ta składa sie 
z parceli bud. i 4 parcel gruntowych u łacz 
nej rjowierzdnri 2389 m kwadr, oraz 2 bu
dynków mieszkalnych z przynaieżłiościami 
w* dobrym stanie i zostaia oszacowana na 
14.329 zł. Namiżoza oferta wynosi 7.164 zł. 
50 g r , poniżę1' której sprzedaż nie nastąp 
Warunki licytacyjne oraz protokół u»jau> 
wania przeglądać można w  Sadzie Grodz
kim w  Samborze, Oddz. IX. od dnie. 1 lu
tego 1934.

Komornik Sadu Grodzkiego, rewiru J1L
Sambor, dnia 12 grudnia 1933. 137/K

1. Km 549/33. Obwieszczenie o licytacji 
oraz wezwanie do zgłoszenia wicusytelnw- 
ścl. Na wniosek Komunalnej Kasy Oszczed 
ności król. waln. miasta Sanoka w  Sanoku, 
przeciw Władysławowi Smęirzejy sklemu 
po Tomaszu w  Falcjówcc. od,*ećzie sic 
dnia 14 lutego 1934 r„ o godzinie 16 rano 
w  biurze Nr. 31 Sadu Grodzkiego w  Sani 
ku licytacja 3/4 cześc realności obj. wul. 
144 ks. gr. sur. kat. Falejówka. skład macci 
Sie z pgT 654. 655 662 664/1. 664/2. 664/4. 
lOtó i pbud 74 o łącznej "owierzchni 4 ha 
63 arów 03 pitr. kwadr. Na pbud. 74 sto: 
dom mieszkalny drewniany, kryty dachów
ka oraz stodoła. J ’ko przynależność stano
wią drzewa owocowe w ilości 8 sztuk 
Wartość szacunkowa 3/4 cz. tej realności 
wynosi 8.317 zł. 05 gr. Namiższa oferta 
wynosi 5.545 zl, —  gr. Poniżej najniższej 
oferty sprzedaż nie nastapl.

Komornik Sadu Grodzkiego Rew I.
w  Santoku. 138/K

IX. Km. 3011/33. «>bwieszczenie. Komor
nik Sadu Grodzkiego miejskiego we Lw o
wie, rew. IX., z siedziba urzędowa przy 

i ul. Kochanowskiego 1. 21, na zasaazie art 
602 K. P  C. obwieszcza, że w  dniu 13 lu
tego 1934 o godzinie 9 odbedzie sie licyta- 

; cja publiczna ruchomości należących do 
dłużnika z jego itreszkanla we Lwowie, ul- 
ZybHkiewicza 15. składających sie z urzą
dzenia mieszkania i maszyny do szycia, 
oszacowanych na laczna sume 745 zł., któ
re można ogiadać w dmu licytacji w  miej
scu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo
nym.

Lwów. dnia 5 stycznia 1934. T46/K

IX Km. 3435/ 53. Obwieszczenie Komor
nik Sadu Grodzkiego miejskiego we Lwo 
wie, rew. IX.. z siedziba urzędowa p-zv ul. 
Kochanowiskiego 21. na zasadzie art. 602

1

K Pi C. obwieszcza, że w dniu 6 lutego 
1934 o godzinie 12. odbędzie sie licytacja 
publiczna ruchomości należących cfo dłuż
nika z jego laaalu we Lwowie pl. Kaoitui 
ny 3. sktadd.iacycli się z towarów galante
ryjnych i urządzenia sklepowego oszaco
wanych na łączna sumę 4880 zł., które 
można oglądać w dniu Hcytaci. w miejscu 
sprzedaży, w  czasie wyżej oznaczonym.

Lwów. dnia 5 stycznia 134. 141/K

U P A D Ł O Ś C I .
Sa. 107/31. Zastanowienie postępowania 

układowego. Postępowanie układowe dłuż
ników Koustanteco Sowy i Ewy Sowy. rol
ników w  Jarczowoach, zastanowiono w&ku 
ifck nicprzyjęcia układu pnzez wierzycieli.

Sad Okięgowy
Złoczów, dnia 2 kwietiiia 1932. 128

Sa 99/31. ZłstanowiiciHe postępowania 
układowego. Postępowanie układowe dłuż
ników Mozesa Biirgera i Idy Burger, kup
ców w Zborowie, zastanowiono wskutek 
cofnięcia wniosku układowego przez dłuż
ników

Sad Okręgowy
Złoczów, dnia 15 marca 1932. 129

Sa 27/31. Zastanowienie postępowania 
układowego. Posterowanie układowe dłuż
nik; Władysława Beyma właściciela dóbr 
w Olesku, zastanowiono wskutek odrzuce
nia wniosku ugodov ego przez wierzycieli.

Sad Okręgowy
Złoczów dn!a 14 lipca 1931. 130

UZNANIE ZA  ZMARŁEGO.
T. 14/33. Leon Krupnik, ur. 6. maja 1895 

w  Kuzowei. wstąpi;* w  ruku 1914 do mmii 
austr. z oddz. ukraińskich siczowych stizei. 
ców i jako żołnierz armii austriackiej wal
czył na froncie rosyjskim tiod Konioichami 
i od tego czasu niema o nim wiadomości, 
zachodzi wiec donuiiemarie. że nie żyje. 
Ogłasza sie. aby najpóźniej Jo 6 miesięcr 
udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd Okręgowy
Brzeźany. 7 sierprtia 1933. 123

T. 16/33. Otrafn Feduszko. urodź. 23. 
czerwca 1887. w  DemLanowie —  w  roku 
1919 został internowany i wywieziony 
przez W. P  do obozn jeńców do .Strzał
kowa i od tego czasu niema o nim wia
domości. zachodzi wiec domniemania a  
nie żyje Ogłasza sie. ał*v najpóźniej do 6 
miesięcy udzielono wiadomości O zaginło- 
nym.

I

I. T. 11/33. Anton* Gałońsk urodzony 
2j maja 1885 w  Finmniskach. zairieszkały 
w Zaśoinoca.u. syn Kazimierza i Pelagii, 
maż Marji z Witwickich powołany w  cza
sie ogólnej uiobiilizacii do wojska anstria- 
ckiego w  1914. zmarł m  wiojne 1915 
w Onisku, jaiko jeniec w  obuzle w  Omsicu. 
Na wniosek Marii Gałonskfej z  Zaścirocza 
wdraża sie postępowanie celem udowod
nienia śmierci i wzywa się. ażeby do 
trzech pńesaęcy zawiadomiono Sad o rti-e-
oBtcnym!

Sad Oitręgowy 
Tarnopol dnia 27 mała 1933. 126

I. T. 29/33 1) Michał Humeniuk. syn
Grzegorza, urodzony 1 czerwca 1897 w  Pu- 
pławach ad Skałat: 2) Dmytro Humeniuk 
syn Grzegorza, urodzony 3 listopada 1894 
w  Fopjawach ad Skałat. pierwszy wy.ie^ 
chał w roku 1917 do Rosji, zaś drugi w  ro
ku 1918 z woi-',am! ukraiińskifcmi odszedł 
za Zbrucz. gdzie otni zagmeli. nie daje: 
o sobie żadnych wiadomości. Na wniosek 
Teodozji Hałów. ciotki zaginionych wydrąża 
się postępowanie celem uznania ich /.a 
zmarłych i wizywa sie. ażeby do 1 roku 
zawiadomiono Sąd o zaginionych.

Sąd Okręgowy Wydział I 
Tarnopol, dnia 25 listopada 1933. 1?*

R O Z M A I T E .

Pie*. 51/34. Ogl rszenie. Sad Grodzki w 
Radymnie oznajmi' że arkusze posiadania 
wraiz ze sprostowanymi spisami, z kopiami 
map katastralnych i protokołami pa»celo
w ym . tucuziez protokoły dochodzeń gminy 
ka*oistralned Laszki, złożone sa w  tut. Sar 
dzic do powszechnego przejrzenia oraz że 
dalsze dodiodzoniu w  razie zgłoszenia za
rzutów przeciw prawdziwości arkusz; por 
siadania prowadzone beda do dnia 25 sty
cznia 1934 w  Urzędzie gminnym w Lasz
kach.

Sąd Grodzki OddziaJ. IV 
Radymno, dnia 10 stycznia 1934. 142

OGŁOSZENIE,
D reikcia Okręgowa Kolei Państwowych 

w Wljpte ogłasza na dzień 30 styczni* 
1934 r. ofertowy przetarg publiczny na 
doe-tawe pokostu czystoinianego i oleiu 
czydotnLnego.

Warunki przetargowe można otrzymać 
w Wycziaie Zasobów Dyrekcji (<uL Sło’ 
waĆMego 14. III piętro, pokój 38) osobiście 
w goartnach od 12 do 13 lub poczta Pd 
zgioszeenu prośby. 139

Sąd Ouregowy 
Brzeżany 8 sierpnia 1933. 124

RedjAtor odiłOwiedzialoY: Julian Bernadluk. Z drukarni „Słowa Polskiegc", Lwów , ul. Zlmorowicza 1S.


